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Drage stanovnice i dragi stanovnici Omišlja i Njivica, poštovani čitatelji „Glasnika“,

u prvom smo ovogodišnjem broju naše novine, 
godina je, ustvari, tek počela, a već se toliko toga 
lijepoga dogodilo pa ovaj tekst moram početi s 
čestitkama. Najprije našem Omišljaninu, više ne 
pjevaču u usponu već velikoj estradnoj zvijezdi, 
Damiru Kedži, pobjedniku „Dore“, festivala čiji 
pobjednik nastupa na izboru za najbolju pjesmu 
Europe pa će tako Damir imati čast i zadovoljstvo 
braniti na „Eurosongu“ boje i naše općine i našeg 
otoka i cijele Hrvatske. Bravo, Damire, i računaj na 
podršku svih nas iz Omišlja, iz Njivica i s čitavog 
otoka!
Kao što pišemo i u ovom broju „Glasnika“, slavi-
mo brojne sportske uspjehe sportašica i sportaša 
s područja općine u raznim sportovima: vaterpolu, 
rukometu, karateu, šahu..., ali s posebnim pono-
som moram istaknuti Petru Dešu. Još jednom, čak 
šesti put, ta vrijedna i uporna mlada žena progla-
šena je najboljom hrvatskom sportašicom u nepa-
raolimpijskim sportovima. Toliko puta biti na tronu 
može samo osoba goleme volje i snage, uz veliku 
požrtvovnost i samodisciplinu. Petra, od srca ti če-
stitam na svim tvojim postignućima, a ogromna 
su!
Sa zadovoljstvom moram istaknuti da Općina i 
dalje prati sve naše  uspješne studente pa smo i 
ove godine za poslijediplomce osigurali sredstva 
za njihove stipendije. Baš kao što ćemo sufinanci-
rati i dodatno zdravstveno osiguranje za socijalno 
ugrožene umirovljenike.
Uz objektivne probleme i sporu državnu admini-
straciju, nastavljamo ulagati u kapitalne projek-
te, a ove godine u: njivičku Placu, omišaljsku rivu, 
ceste, igrališta, pomorsko dobro, javnu rasvjetu... 
Općina je za sve te investicije novac poodavno 
osigurala, ali, ponavljam, u „raljama“ smo
mjerodavnih državnih službi što značajno uspora-
vaju naše planove. No, nema straha, svi će na kra-
ju, prije ili kasnije, biti uspješno realizirani.

Svima nama proteklih tjedana nije nedostajalo ve-
selja, smijeha i zabave, a za to su, dakako, zaslužne 
maškare i brojni mesopusni događaji. Nije ih
nedostajalo, o čemu opširno izvještavamo u „Gla-
sniku“, a sve je već tradicionalno kulminiralo najpri-
je na Riječkom karnevalu gdje su se predstavile obje 
naše karnevalske udruge pa potom i na „mesopu-
sni utorek“ kada su mi karnevalisti vratili općinu na 
upravljanje.
Svakako u tom kontekstu treba istaknuti da su i kar-
nevalske grupe, „Babani“ i „Omišjanski babani“, ali i 
CB Radio klub „Krk“, a temeljem Javnog natječaja za 
dodjelu prostora u vlasništvu Općine Omišalj, preu-
zele ključeve i konačno uselile u svoje nove prosto-
re u Društvenom domu i tako i službeno postali su-
sjedi Dobrovoljnom vatrogasnom društvu koje je u 
tom prostoru, sada proširenom i novouređenom, već 
starosjedilac. Isto tako, u Dom je vraćena i radionica 
„Romi u zajednici“, u nj je uselila i radionica „Slikopri-
ča“, baš kao i Uprava Komunalnog društva „Pesja-Na-
utika“ pa, uz koncerte, kazališne predstave, klizalište 
i druge društvene događaje, već sada sa sigurnošću 
možemo reći da Društveni dom poslije samo tri mje-
seca postojanja u potpunosti ispunjava svrhu svoga 
postojanja i opravdava našu odluku da ga gradimo.
I na kraju, tijekom veljače sam postala zastupnica u 
Hrvatskom saboru pa koristim prigodu i s ovoga vam 
mjesta poručiti da ću svu svoju energiju i znanje ko-
ristiti sa saborske govornice ili klupe prvenstveno za 
borbu za interese naša oba naselja, Omišlja i Njivica, 
i cijeloga otoka Krka, odnosno njegove građane. Pri-
tom, međutim, niti sekunde neću smetnuti s uma da 
sam načelnica Općine Omišalj, da su me na to mje-
sto izabrali stanovnici općine Omišalj i da je moja 
prvenstvena obaveza, ali i želja načelničku funkciju 
obnašati s istom odgovornošću, voljom i energijom, 
s istim žarom i elanom kao što sam to činila do sada 
i uvijek na dobrobit baš svakog stanovnika. 
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18. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

SUFINANCIRANJE DODATNOG 
ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA SOCIJALNO 
UGROŽENIM UMIROVLJENICIMA
U čijoj je nadležnosti održavanje požarnog, 
odnosno makadamskog puta između ulica 
Gromačine i Japlenički put što u vrijeme lošeg 
vremena zna biti raskopan i teško prohodan, 
zanimalo je vijećnicu Kristinu Badurina Virag 
koja je otvorila još jedan „Aktualni sat“ sjedni-
ce Općinskog vijeća Općine Omišalj što je odr-
žana 10. veljače. Ista je vijećnica pitala i može 
li Općina sufinancirati prijevoz djece sportaša 
koji na svoje treninge odlaze izvan otoka Krka, 
najčešće u Rijeku i tako barem dijelom raste-
retiti kućne budžete roditelja. Na prvo pitanje, 
rečeno joj je, dobit će pisani odgovor nakon 
što se provjere sve relevantne činjenice o nad-
ležnosti na rečenom putu, a načelnica Mirela 
Ahmetović istaknula je da, što se tiče prijevo-
za djece sportaša, ne može nasumce i paušal-
no odgovoriti ne znajući niti o kojem se broju 
djece radi niti o kolikim troškovima je riječ.
- Dakako, podržavam i sportsku aktivnost 
naše djece i svaku mogućnost pomoći ro-
ditelja, ali morate znati da je trošenje svake 
kune iz općinskog proračuna vrlo strogo na-
mjenski definirano i uokvireno te da takva 
mogućnost sufinanciranja podrazumijeva 
trošenje poreznih sredstava, a da je aktualna 
Vlada Republike Hrvatske dokinula upravo 
ta sredstva lokalnim samoupravama pa tako 
Općini Omišalj sada jako nedostaju tri mili-
juna kuna poreznih prihoda bez kojih smo 
ostali takvom odlukom Vlade. Prema tome, 
planiranog novca za takvu namjenu sada ne-
mamo. No, vidjet ćemo, moramo provjeriti s 
kojim i kakvim sredstvima eventualno raspo-
lažemo pa ako uspijemo rasteretiti proračun, 
tko zna. Ideja je dobra i stoga zadužujem 
mjerodavne u Općini da provjere o kolikom 
je trošku riječ i možemo li na kojoj stavci 
umanjiti ili oduzeti da bismo mogli reagirati 
u tom pravcu, rekla je Ahmetović.

Novi hotel u Njivicama?
Vijećnica Dina Blažević raspolaže informa-
cijama da se u Njivicama, ispod crkve na 
parkingu, gradi novi hotel pa ju je zanima-
lo s kakvim informacijama o tome raspolaže 
Općina.
- U tom kontekstu prenosim stanovitu bo-
jazan stanovnika Njivica da moguće po-
većanje smještajnih kapaciteta ne prati 
adekvatna turistička infrastruktura pa sam 
tako i sama svjedok činjenice da povećan 
broj gostiju, a posebno vikend kupača do-
vodi do drastičnog pomanjkanja plažnog 
prostora, rekla je Blažević, a načelnica joj 

odgovorila da nema informaciju o zapo-
četoj gradnji novog hotela. Naime, Općina 
bi u tom slučaju od Ureda za graditeljstvo 
i prostorno uređenje Primorsko-goranske 
županije morala dobiti primjerak građe-
vinske dozvole, a do ovoga trenutka je nije 
zaprimila.
- Međutim, da, gradnja hotela na tom po-
dručju nalazi se u prostorno-planskoj do-
kumentaciji, odnosno Urbanističkom planu 
i on je javno dostupan na internetskim stra-
nicama pa se mogu vidjeti uvjeti gradnje.
Konkretan projekt, ako postoji, mi nema-
mo jer ga nismo dobili, glasio je odgovor 
Ahmetović, a predsjednik Općinskog vije-
ća Anto Trogrlić osnažio je njezine riječi te 
dodao da su uvjeti gradnje visokokatego-
riziranoga hotelskog objekta vrlo precizno 
definirani i mogući investitor morat će ih se 
striktno pridržavati.

Potpuna transparentnost
Uvažena vijećnica HDZ-a Marijana Šunić pi-
tala je, pak, hoće li i općinsko Komunalno 
društvo „Pesja-Nautika“ biti sastavni dio, 
odnosno ući u program „Potpune transpa-
rentnosti“ Općine Omišalj te, kao drugo pi-
tanje, hoće li Vijeće napokon dobiti izvješće 
o radu te tvrtke za prošlu godinu.
- Program transparentnosti s kojim smo 
upravo startali odnosi se samo na jedinicu 
lokalne samouprave, dakle na Općinu i njezin 
proračun. Naš prvi i osnovni cilj je podastri-
jeti javnosti podatke o svakoj utrošenoj kuni 
iz našega općinskog proračuna, a, dakako, 
moja želja i namjera je u budućnosti u taj 
program implementirati sva poduzeća vla-
snički povezana s Općinom Omišalj. Interes 

naših stanovnika je znati kako novac troše i 
„Pesja“ i Turistička zajednica i to će se u na-
rednom razdoblju sigurno dogoditi. Pričekaj-
mo da najprije projekt zaživi u ovom obliku 
pa ćemo krenuti dalje, ali trebate znati da će 
već i u ovom obliku biti razvidan tok prora-
čunskog novca što se slijeva u naše komunal-
no društvo. Dakako, u tom drugom koraku, o 
kojem Vi pričate, bit će vidljivo kako „Pesja“ i 
TZ troše svoja sredstva, odgovorila je Ahme-
tović pa odgovorila potom i na drugo pitanje, 
rekavši da komunalno društvo ima obavezu 
svoje financijsko izvješće dostaviti Financij-
skoj agenciji i Skupštini Društva do 31. ožujka 
pa, dakle, ne zna što znači konstatacija „ko-
načno“ jer će iza navedenog razdoblja finan-
cijsko izvješće biti spremno i za Općinsko vi-
jeće o čemu brine predsjednik Vijeća.

Dopune UPU-a 20 Njivice
Time su bila iscrpljena vijećnička pitanja na 
„Aktualcu“ pa se prešlo na točke dnevnog 
reda sjednice, a jedna od njih bila je izmjena, 
odnosno dorada dijela Urbanističkog plana 
uređenja UPU 20 Njivice, a što se odnosi na 
područje Peharčeka. Uvodno je objašnjenje 
dao Anto Trogrlić, rekavši da je Općina prvot-
nom Odlukom o izradi rečenog plana željela 
maksimalno ubrzati proceduru, navevši tek 
čestice u općinskom vlasništvu, a sve kako 
bi bilo ubrzano donošenje Plana prvenstve-
no zbog gradnje trgovine, odnosno marketa 
što bi na to područje bio izmješten s njivičke 
Place što će biti preuređena u nadolazećem 
razdoblju. Međutim, iz resornog Ministarstva 
graditeljstva i prostornog uređenja stiglo je 
mišljenje da bi ipak trebalo detaljnije locirati 
i pozicionirati središnje javne sadržaje što ih 
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Općina planira tim projektom te uvjete grad-
nje, a između ostaloga i tzv. mješovitih gra-
đevina u kojima će dominirati one poslovnog 
tipa. Zbog toga je valjalo povećati obuhvat 
gradnje i pristupiti izmjenama i doradi Odlu-
ke o izradi dijela UPU-a 20 Njivice.
Tijekom rasprave Dina Blažević istaknula je 
da je u Planu uočila tri nove parcele pa ju je 
zanimalo je li riječ o privatnom zemljištu te 
je li ih Općina u međuvremenu otkupila, a 
Trogrlić joj je pojasnio da se u novom, širem 
obuhvatu nalaze i stara zgrada Peharčeka 
te nekoliko manjih čestica u privatnom 
vlasništvu što su sada dijelom obuhvata. 
Njihova vlasnička „sudbina“, rekao je pred-
sjednik Vijeća, ustvari je irelevantna jer će 
njima tek biti propisani uvjeti gradnje i to 
za poslovne i stambene objekte.
Mirela Ahmetović sažela je priču u pokušaj 
Općine da ubrza proceduru donošenja di-
jela UPU-a pa tako osigura gradnju trgovi-
ne na općinskim česticama jer je sugerirano 
da se to može izvesti, ali su na kraju upo-
zoreni da se urbanistički planovi ne mogu 
donositi parcijalno već isključivo i samo či-
tavim njegovim obuhvatom.

Dodatna financijska pomoć 
socijalno ugroženima
Na sjednici se raspravljalo i o dopunama op-
ćinske Odluke o socijalnoj skrbi. Naime, Op-
ćina je u ovogodišnji Proračun, kao i projekci-
je proračuna za 2021. i 2022. godinu uvrstila 
sufinanciranje dopunskog osiguranja za umi-
rovljenike, a za tu je svrhu osigurano 150.000 
kuna. Dopunsko zdravstveno osiguranje Op-
ćina će sufinancirati svakom umirovljeniku, i 
to prema njegovu zahtjevu, kojemu mirovina 
ne prelazi iznos prosječne starosne mirovine 
u Republici Hrvatskoj što ju je utvrdio Hrvat-
ski zavod za mirovinsko osiguranje, a u 2019. 
godini iznosila je 2.718 kuna. Dakako, u sva-
koj će godini u obzir biti uzimana prosječna 
starosna mirovina za prethodnu godinu.
- Međutim, nevezano uz sufinanciranje do-
punskog zdravstvenog, u međuvremenu se 
dogodio jedan slučaj što me nagnao na raz-
mišljanje i što bi ga, prema mom mišljenju, 
ako Vijeće to prihvati, trebalo regulirati pred-
loženim dopunama. Naime, Općini se javila 
jedna osoba, dugogodišnji stanovnik naše 
općine, koja se u jednom razdoblju odjavila 
iz Hrvatske i preselila u inozemstvo, ali se po-
tom, prije jedne godine i osam mjeseci, vratila 
k nama i ponovo uredno prijavila prebivalište 
u općini Omišalj. S obzirom na to da se odlu-
ka o pomoći odnosi isključivo na one osobe 
koje su kod nas prijavljene minimalno dvije 
godine, formalno ta osoba gubi pravo na su-
financiranje. Još konkretnije, riječ je o osobi 
koja nije umirovljenik, koja je nezaposlena i u 
teškom zdravstvenom stanju, a kojoj Općina 
ne može pomoći temeljem važeće Odluke 
o socijalnoj skrbi. Moj je, dakle, prijedlog da 

Odluku dopunimo stavcima u kojima bi pisa-
lo da osoba koja nije obuhvaćena člankom 5., 
stavcima 1 ili 2, a koji reguliraju cenzuse i dvi-
je godine boravka na području općine, može 
ostvariti pravo na jednokratnu pomoć ako to 
zahtijevaju životne okolnosti u kojima se oso-
ba našla, ali uz prethodno mišljenje općinskog 
Odbora za zdravstvo i socijalnu skrb, rekla je 
općinska načelnica pa predložila da vijećnice 
i vijećnici usvoje prijedloge povezane i sa su-
financiranjem dopunskog zdravstvenog osi-
guranja umirovljenicima i isplate jednokratne 
pomoći onim stanovnicima općine kojima je 
potrebna, a ne ispunjavaju uvjet vremenskog 
boravka na području općine. Oba prijedloga 
Vijeće je prihvatilo jednoglasno.

Usluga iznajmljivanja bicikala 
„Ponikvama“
Uz to, Općinsko je vijeće Odlukom o dopu-
nama odluke o komunalnim djelatnostima 
odlučilo da se od sada njima smatra i uslu-
ga iznajmljivanja bicikala. Takva odluka, a 
koju svojim mišljenjem podržavaju i resor-
na ministarstva držeći da je riječ o uslugama 
što promiču zelene tehnologije i očuvanje 
zdravlja stanovništva, na prostoru Omišlja i 
Njivica prvenstveno se tiče namjere Općine 
da uslugu iznajmljivanja električnih bicikala 
povjeri tvrtki „Ponikve eko otok Krk“, i to bez 
naknade. E, upravo to „bez naknade“ ponu-
kalo je uvaženu vijećnicu HDZ-a Marijanu 
Šunić da upita zbog čega se rečenom podu-
zeću prepušta upravljanje nad uslugom za 
koju je sve preduvjete stvorila Općina pro-
računskim novcem, a prvenstveno kupovinu 
bicikala što je plaćeno, rekla je, 280.000 kuna.
- Da bi na kraju balade mi „Ponikvama“ dali 
da zarađuju. Ne mogu to shvatiti, zaključila 
je vijećnica, a načelnica joj rekla da Opći-
na ne omogućuje zaradu već na upravlja-
nje daje čitav sustav i njegovu organizaciju: 
od premještanja bicikala s jedne na drugu 
lokaciju jer ih korisnici neće vraćati na loka-
ciju .A ako su ih koristili samo da bi se pre-
bacili na lokaciju B, do novčanog ulaganja 

u izradu aplikacija za iznajmljivanje i pla-
ćanje usluge i popravak, odnosno održa-
vanje bicikli. - Dakle, da, „Ponikve“ zarađuju, 
ali od te zarade, a već postoji izračun, mora-
ju plaćati funkcioniranje čitavog sustava. Na 
kraju krajeva, istu takvu odluku donijele su 
sve otočne lokalne samouprave. Ili, kao što 
sam rekla, netko će u Omišlju unajmiti bicikl, 
odvesti se njime u Krk ili Dobrinj i tamo ga 
ostaviti jer na to ima pravo. E, u tom sluča-
ju netko taj isti bicikl mora vratiti u Omišalj, 
a to će činiti upravo „Ponikve“, a njih će to, 
dakako, koštati, da ne govorim detaljnije o 
troškovima popravka, odnosno servisa samih 
bicikli, pojasnila je dodatno Ahmetović što i 
nije zadovoljilo vijećnicu Blažević koja je in-
zistirala na pitanju naknade što bi je Općina 
trebala naplatiti pa je Ahmetović morala po-
noviti da će „Ponikve“ svakako imati nemalih 
troškova upravljajući sustavom i servisirajući 
ga pa Općina neće biti ni u kakvom gubitku 
kada se sve zbroji i oduzme, a ipak će gosti-
ma pružati jednu novu uslugu. Odluka je na 
kraju usvojena s dva glasa „protiv“ i jednim 
„suzdržanim“.

Gdje je civilna zaštita?
Kratko zapažanje iznio je vijećnik Nikola 
Dujmović tijekom rasprave o analizi stanja 
i planu razvoja sustava civilne zaštite na po-
dručju općine Omišalj, zaključivši da ustvari 
nitko i ne zna u kakvom su stanju postojeća 
skloništa u slučaju potrebe njihova korište-
nja. Osim toga, predložio je i da se članstvo 
civilne zaštite barem jednom godišnje oku-
pi kako bi znali da postrojba uopće postoji.
Odgovorila mu je pročelnica Upravnog 
odjela Maja Mahulja, rekavši da skloništa 
nisu u vlasništvu Općine pa bi trebalo naći 
način da se u njih uđe i provjeri ih se. Što se 
tiče civilne zaštite, u potpunosti se složila s 
vijećnikom pa najavila da će uskoro napravi-
ti barem formalnu prozivku članova, za koje 
je konstatirala da svoje članstvo u postrojbi 
doživljavaju prilično neozbiljno, te ih se i tako 
pokuša angažirati na redovitije aktivnosti.
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Načelnica Općine Omi-
šalj Mirela Ahmetović 
13. je veljače polaga-

njem prisege postala nova i prva omišaljska zastupnica u Hrvat-
skom saboru. Na tom je mjestu zamijenila dosadašnju zastupnicu 
iz 8. izborne jedinice Romanu Jerković koja je nedavno stupila na 
dužnost hrvatske europarlamentarke.
Svoj prvi parlamentarni nastup Ahmetović je imala 27. veljače kada 
je u ime saborskog kluba svoje stranke, SDP-a, govorila o temi što 
ju je kao načelnica Općine Omišalj posljednjih godina već „dokto-
rirala“ - plinskom biznisu, odnosno Zakonu o tržištu plina i, pove-
zano s time, projektu gradnje plutajućeg LNG terminala u Omišlju.
Predloženim izmjenama i dopunama spomenutog Zakona, tvrde iz 
središnje državne vlasti, između ostaloga će biti povećana transpa-
rentnost i pravna sigurnost na tržištu, a posebno ulagača u plinsku 
infrastrukturu i korisnike sustava.

Sve za Mađarsku, Mađarsku nizašto
- Pa, podsjetimo se transparentnosti što nam ju je omogućila HDZ-ova 
Vlada 2009. Osim koruptivnih prepuštanja upravljačkih prava nad Inom, 
Sanaderova Vlada je 2009. godine s Mađarima ugovorila izdvajanje 
plinskog biznisa iz Ine i to sve na štetu Hrvatske i njezinih građana. Sa-
naderova je Vlada potpisala i ugovor kojim se obvezala da će po vrlo 
nepovoljnim uvjetima otkupljivati plin od Ine, odnosno od Mola, a kada 
je Hrvatska pokušala odustati od toga MOL nas je tužio i tražio odštetu 
u milijardama kuna, a onda čudom odustao od naplate glavnice i kama-
te. Od tada se plinski biznis u Hrvatskoj obavlja u skladu s mađarskom 
energetskom strategijom pa se i aktualna Vlada valjda time rukovodi, 
rekla je uvodno Ahmetović sa saborske govornice pa pojasnila da se 
mađarska energetska strategija sastoji od tri dijela: prvi se sastojao od 
preuzimanja izvora nafte i plina uz vrlo povoljne koncesije što je za Ma-
đare uspješno i riješeno; drugi je bio prebaciti svu preradu i proizvodnju 
u Mađarsku, zatvoriti hrvatske rafinerije pa Mađarska danas gradi veliki 
petrokemijski kompleks koji služi finalnoj i profitabilnijoj proizvodnji, a 
Hrvatska je jedan upravo takav kompleks, kakve li slučajnosti, uspjela 
uništiti i zatvoriti u Omišlju; i treći je dio mađarske strategije osigura-
ti više dobavnih pravaca zbog čega je Mađarima i bio potreban LNG 
terminal u Omišlju, što im upravo osigurava Vlada Andreja Plenkovića.

Mađarskoj jeftini hrvatski, Hrvatskoj najskuplji 
uvozni plin
- Podsjećam vas da je prije desetak godina izgrađen magistralni 
plinovod kroz Liku za što je državna tvrtka „Plinacro“ potrošila više 

OMIŠALJ OPET U NARODNOM PARLAMENTU

U svom nastupnom govoru Ahmetović se 
osvrnula na Zakon o tržištu plina te, dakako, 
na gradnju plutajućeg LNG terminala u 
Omišlju, a Vladu Republike Hrvatske optužila 
da sve svoje strateške odluke donosi kako bi 
uspješno provela strategiju energetskog razvoja 
Mađarske, a ne Hrvatske. Uz to, nabrojala 
je i „naramak“ eklatantnih primjera kršenja 
Ustava i hrvatskih zakona te europske zakonske 
regulative pri gradnji plutajućeg terminala 

od milijardu kuna, a na njega se nije priključio nitko. Slična je si-
tuacija i u Dalmaciji i očigledno je kome će služiti ova izgradnja 
plinovoda od Omišlja do Zlobina. I tako je mađarska energetska 
strategija uspješno provedena, zaključila je saborska zastupnica 
Ahmetović pa javno upitala- a što time dobiva Hrvatska? Odgovor 
je odmah ponudila sama.
- Ovim Zakonom omogućuje se Mađarima da uvoze hrvatski plin sa 
sjevernog Jadrana, plin iz Italije, ali Ininim podmorskim cjevovodom, 
plin koji dolazi preko Austrije i Slovenije te preko budućeg LNG ter-
minala i da ga na kraju jeftino transportiraju. E, zato će Hrvatska, 
kada ostane bez svoga jeftinijeg plina što će ga koristiti građani Ma-
đarske, uvoziti skuplji plin. I tako će konačno ova Vlada imati priliku 
reći zašto novcima građana Republike Hrvatske gradi LNG terminal 
u Omišlju preko kojeg će moći uvoziti najskuplji plin na svijetu za 
potrebe i na trošak svojih građana. Taj plin će Hrvatskoj dostavljati 
Mađari jer će im LNG, baš kako je i najavljeno u tzv. „Lex LNG-u“, 
Hrvatska predati u vlasništvo, poentirala je Mirela Ahmetović koja je 
na kraju svojih pet minuta posvetila upravo Omišlju.

Prekršili sve što se dalo prekršiti
- Naprosto je nevjerojatno kako se trenutačno izvodi najveći ener-
getski projekt u Republici Hrvatskoj - plutajući LNG terminal! Naj-
prije je donesen „Lex LNG“ koji je u suprotnosti s Ustavom RH i 
europskom regulativom, spriječena je tržišna utakmica, dodijeljen 
je monopol državnoj firmi za opskrbu LNG-om dok se taj monopol 
ne preda Mađarskoj. Plutajući se terminal gradi suprotno odred-
bama prostornih planova Omišlja i Primorsko-goranske županije, 
gradnja terminala izvodi se suprotno projektu koji je izričito nave-
den i odobren u lokacijskoj i građevinskoj dozvoli. Takva praksa 
sigurno ne bi bila dozvoljena niti jednom malom poduzetniku niti 
privatniku, ali je državnoj firmi to dopušteno. No, ni to nije dosta 
pa sada i „Plinacro“, također državna tvrtka, polaže cijevi u Omišlju 
mimo trase zacrtane u prostornom planu. Što će nam zakoni? Što 
će nam uopće prostorni planovi? Što nas briga što Ustav propisuje 
o pravima lokalne samouprave, nabrajala je Ahmetović pa zaključi-
la da nikoga ne treba čuditi podatak da je Hrvatska na poražavaju-
ćem 126. mjestu na svijetu u kategoriji neovisnosti pravosuđa. Na 
kraju je Vladi Andreja Plenkovića uputila i čestitku „što tako vjerno 
i dosljedno pomaže u provođenju strategije energetskog razvoja 
Mađarske, što tako hrabro ignorira i degradira lokalne i regionalne 
zajednice u Hrvatskoj te što tako vjerno slijedi primjer nekadašnjeg 
predsjednika HDZ-a i hrvatske Vlade Ive Sanadera i ne odstupa 
od obrazaca ponašanja na koja su građani ove zemlje već navikli“.

MIRELA AHMETOVIĆ POSTALA ZASTUPNICA  
U HRVATSKOM SABORU
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OMIŠALJ SUDIONIK KONFERENCIJE O TRANSPARENTNOSTI U BJELOVARU

ČEKA SE DA I DRŽAVA KRENE 
STOPAMA BJELOVARA I OMIŠLJA
Grad Bjelovar, prva hrvatska lokalna samo-
uprava uopće u kojoj je zaživio program 
„Potpune transparentnosti“, koji građani-
ma putem aplikacije omogućava cjeloku-
pan uvid u trošenje proračunskog novca, 
a što ga je, kao prva hrvatska općina, od-
mah prihvatila i uvela i Općina Omišalj, 
bio je 3. ožujka domaćin konferencije pod 
nazivom „Kako transparentnost utječe na 
poduzetništvo“. U sklopu konferencije, što 
su je organizirali Grad Bjelovar, Večernji list 
i Poslovni dnevnik, u bjelovarskom je Kul-
turnom i multimedijalnom centru održana 
zanimljiva panel diskusija na kojoj je, pak, 
kao panelistica sudjelovala i načelnica Op-
ćine Omišalj Mirela Ahmetović koja je pro-
govorila o transparentnosti i razvoju gospo-
darstva, odnosno uzročnoposljedičnoj vezi 
transparentnosti poslovanja javne uprave, u 
ovom slučaju lokalne samouprave i razvo-
ja gospodarstva. Ahmetović tom prilikom 

nije zaboravila istaknuti pomoć Bjelovara na 
samim počecima implementiranja programa 
u njezinoj općini, a potom i punu podršku 
stanovništva koje je odluku o „potpunoj tran-
sparentnosti“ prihvatilo s oduševljenjem.
- Nažalost, istu tu oduševljenost ne prati i 
oduševljenje na najvišoj političkoj razini, onih 
koji u najvećoj mjeri raspolažu javnim nov-
cem, novcem građana. Međutim, inzistirat 
ćemo da se o tome sve češće i sve glasnije 
priča. Tek kada središnja Država ispuni ulo-
gu regulatora okruženja, recimo postavljanja 
standarda i obveza uvođenja transparen-
tnosti, tek tada bismo mogli govoriti u nor-
mi jedne civilizirane države. Ovaj program 
transparentnosti i javni pristup trošenju jav-
nih sredstava između ostaloga je i doprinos 
demokraciji. Dakle, na nacionalnoj razini tre-
ba uvesti obvezu transparentnosti trošenja 
javnih sredstava i provođenja javne nabave i 
tek onda stvaramo uvjete za nestanak fame 

NAJBOLJI SPORTAŠI U OMIŠLJU

Omišalj i njegovo novo zdanje Društvenog 
doma ugostili su 19. veljače kremu sporta 
Primorsko-goranske županije na tradicional-
noj svečanosti proglašenja najboljih sporta-
šica i sportaša te sportskih djelatnika župa-
nije prema izboru Zajednice sportova PGŽ.  
Iako je riječ o dodjeli priznanja sportašima, 
mi smo odlučili, i s obzirom na činjenicu da 
je riječ o društvenom događaju, a pogoto-
vo zato što je održan u novom Društvenom 
domu, izvještaj objaviti na stranicama rubri-
ke Aktualno.

Nagrade su dodijeljene u nekoliko kategorija 
i uzrasta pa je tako za najuspješniju sportaši-
cu kadetskog uzrasta proglašena Laura Lisac 
iz Karate kluba „Delta“, a Mateo Pejić iz Bok-
sačkog kluba „King“ najuspješniji je kadet. U 
kategoriji ženskih kadetskih ekipa najuspješ-
nijom je proglašen Hrvatski akademski od-
bojkaški klub „Rijeka“, a najbolja kadetska 
momčad je Vaterpolski klub „Primorje“. 
Potom, najuspješnijom juniorkom progla-
šena je Ursula Balas iz Jedriličarskog druš-
tva „Val“, a najuspješnijim juniorom Roko 

Stipanović, član Jaht kluba „Opatija“. Najbo-
lja ženska juniorska ekipa ona je Hrvatskoga 
akademskoga odbojkaškog kluba „Rijeka“, 
a u muškoj juniorskoj konkurenciji dečki iz 
Akademskoga šahovskog kluba „Junior“. 
Najbolja seniorka u 2019. godini bila je ku-
glačica „Mlake“ Ana Jambrović, a Malinskar 
Andrej Krstinić iz Streljačkog kluba „Dub“, 
kao jedini otočni laureat za 2019., najbolji je 
županijski senior.
Jambrovićkin klub, Kuglački klub „Mlaka“ progla-
šen je najboljom ženskom seniorskom ekipom, 

o lokalnim šerifima, za potpuno suzbijanje 
korupcije i svih ostalih loših i štetnih, a tako 
čestih pojava u našem društvu, istaknula je 
između ostaloga načelnica Općine Omišalj.
Tijekom rasprave, na kojoj je sudjelovao 
niz uglednih političara, ekonomskih i fi-
nancijskih stručnjaka te privatnih podu-
zetnika, između ostaloga se čulo kako 
se protiv korupcije može uspješno boriti 
kada za to postoji politička volja kao što 
postoji u Bjelovaru ili Omišlju.
- Građani su ti koji nas plaćaju, a mi smo 
dužni pružiti im što bolju, ali i što pošte-
niju i transparentniju uslugu, zaključili su 
čelnici dviju lokalnih samouprava koji na 
vlastitim primjerima krče put nekoj pra-
vednijoj i uspješnijoj zemlji.

6

U OMIŠALJSKOM DRUŠTVENOM DOMU 
PROGLAŠENI NAJBOLJI ŽUPANIJSKI SPORTAŠI 
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POMOĆ RIJEČKOM KBC-u

MILIJUN OTOČNIH KUNA ZA SANACIJU DVAJU ZAVODA
U riječkom Kliničkom bolničkom cen-
tru uznapredovali su radovi na uređe-
nju Zavoda za hematologiju i Zavoda 
za endokrinologiju, dijabetes i bolesti 
metabolizma Klinike za internu medi-
cinu, a novčanu potporu tom projek-
tu dale su i sve jedinice lokalne samo-
uprave s područja otoka Krka.
U ukupnom iznosu predviđenom 
za sanaciju dvaju zavoda, a riječ je o 
6,2 milijuna kuna, Omišalj, Krk, Do-
brinj, Malinska, Punat, Vrbnik i Baš-
ka sudjeluju s milijun kuna, a Općina 
Omišalj iz svog je budžeta za ovu 
plemenitu akciju participirala sa 153 

OBILJEŽEN PINK SHIRT DAY,  
DAN RUŽIČASTIH MAJICA

Posljednja srijeda u veljači rezervirana 
je za obilježavanje Dana ružičastih maji-
ca, dana kada se djecu pojačano potiče 
i educira protiv vršnjačkog i svakog obli-
ka nasilja. Ideja je krenula iz Kanade 2007. 
godine kada je  dječak, koji je u znak 

tisuće kuna što ih je izdvojila iz proš-
logodišnjeg proračuna.
Projekt podrazumijeva mjere za po-
boljšanje standarda boravka bolesni-
ka na više od tisuću četvornih meta-
ra, a građevinski radovi obuhvaćaju 
izmjenu vanjske i unutarnje stolarije, 
uređenje zidova i stropova te izmjenu 
vodovodnih instalacija. Bit će izvede-
ni i strojarski radovi što podrazumi-
jevaju zamjenu postojećih radijatora 
te izradu ventilacijskog i klimatizacij-
skog sustava u izolacijskim sobama 
te razvod medicinskih plinova po 
sobama.

podrške svojoj 
majci koja je bo-
lovala od karcino-
ma, došao u školu 
u ružičastoj majici 
i zbog toga po-
stao žrtvom nasi-
lja. Iz solidarnosti, 
njegovi školski 
kolege također su 
odijenuli ružičaste 
majice, a njihova 
inicijativa protiv 
nasilja uskoro je 
poprimila global-
ni karakter. 
I Omišalj je 26. ve-

ljače poprimio ružičastu boju: školarci i vr-
tićarci odijenuli su pinky majice, prošetali 
Omišljem i usput odradili niz aktivnosti i ra-
dionica na temu sprečavanja vršnjačkog na-
silja. Podršku su im pritom dali i općinari.

E.J.

U Omišlju je i u njivičkom Kijcu 25. siječnja, 
u organizaciji Crvenog križa i Lige protiv 
raka Primorsko-goranske županije, obilje-
žen Nacionalni dan borbe protiv raka vrata 
maternice.
Tim su povodom žiteljima općine članice 
udruga na štandovima dijelile brošure i in-
formacije o bolesti, prevenciji te zdravlju, a 
uz simboličnu donaciju mogao se dobiti i 
buketić mimoza te tako podržati rad udru-
ge Liga protiv raka Primorsko-goranske 
županije čiji je cilj prevencija i rano otkriva-
nje raka, uz podršku oboljelima i njihovim 
obiteljima. 

DAN MIMOZA

a igrači Hrvatskoga nogometnog kluba „Rijeka“ 
čine najuspješniju županijsku seniorsku momčad.
Nagrađeni su i najuspješniji sportaši u kate-
goriji osoba s invaliditetom pa je tako laurea-
tom u toj kategoriji postao Vedran Dumenčić, 
član Sportskog kluba slijepih „Rijeka“, a naj-
uspješnijim sportašem s invaliditetom u juni-
orskoj konkurenciji proglašen je Luka Wagner 
iz Boćarskog kluba osoba s invaliditetom „Pu-
lac“. Najuspješnijom sportašicom u kategoriji 

gluhih osoba, pak, proglašena je Laura Štefa-
nac iz Atletskog kluba „Kvarner“.
Zaslužena priznanja pripala su i sportskim 
radnicima, a ponijeli su ih: Tonči Mikac iz 
Kuglačkog kluba „Mlaka“ te Vjekoslav Ma-
tetić iz Boćarskog kluba „Sveti Jakov“. Naj-
uspješnijim školskim društvima u 2019. 
godini proglašena su dva riječka školska 
sportska kolektiva -  Školsko sportsko 
društvo „Brajda“ što djeluje pri istoimenoj 

7

riječkoj školi i Školsko sportsko društvo 
“GAM” Gimnazije Andrije Mohorovičića.
Dobra domaćica ove sportsko-društvene 
večeri bila je načelnica Općine Omišalj Mi-
rela Ahmetović, a svim nagrađenima na os-
tvarenim sportskim rezultatima čestitao je i 
primorsko-goranski župan Zlatko Komadi-
na koji je uručio i nagrade za životno djelo, 
i to: Tihomiru Crnkoviću, Ivanu Matkoviću i 
Radovanu Miheliću.
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STIPENDIJE ZA STUDENTE

I za akademsku godinu 2020./2021. Opći-
na Omišalj osigurala je sredstva za dodje-
lu stipendija studentima poslijediplomskih 
studija, a do 10. travnja otvoren je natječaj 
za poslijediplomce koji ispunjavaju uvjete.
Mjesečni iznos stipendije je 1.000 kuna, 
bit će isplaćivan u deset mjesečnih obro-
ka tijekom natječajne akademske godine, a 

Općina Omišalj na svojim je 
web-stranicama objavila Javni 
poziv poslodavcima za dodjelu 
potpora za nova zapošljavanja 
za 2020. godinu. Općina na-
mjerava poticanje novih zapo-
šljavanja ostvariti provođenjem 
triju vrsta mjera: potporom za 
zapošljavanje nezaposlenih 
osoba; potporom za zapo-
šljavanje mladih osoba nakon 
stručnog osposobljavanja; te 
potporom za zapošljavanje 
bivših stipendista Općine Omi-
šalj. Potpore su nepovratne, a 
ne mogu se dodijeliti poslo-
davcima koji su u postupku 
predstečajne nagodbe, stečaja 
ili likvidacije, onima koji nemaju sjedište, 
odnosno poslovnu jedinicu ili podružnicu 
u Republici Hrvatskoj u trenutku podno-
šenja prijave za potporu, poslodavcima 
koji nisu ispunili obveze povezane s plaća-
njem dospjelih poreznih obveza ili obveza 
za mirovinsko i zdravstveno osiguranje, 
onima koji imaju nepodmirene obveze 
prema svojim zaposlenicima ili, pak, imaju 
dospjeli dug prema Općini Omišalj.
Potpora za zapošljavanje nezaposlenih oso-
ba može se koristiti za subvenciju troškova 
plaće (bruto II) koju ostvaruje korisnik za 
zapošljavanje na neodređeno vrijeme neza-
poslenih osoba, a ista je u evidenciji Hrvat-
skog zavoda za zapošljavanje minimalno 
30 dana prije dana podnošenja zahtjeva te 
ima prebivalište na području općine Omi-
šalj. Potpora traje 12 mjeseci, a može izno-
siti 1.000,00 odnosno 500,00 kuna, ovisno o 
tome ima li korisnik koji ostvaruje potporu, 
tj. poslodavac adresu/sjedište na području 
Općine Omišalj ili izvan njega. 

POTICAJI ZA NOVA ZAPOŠLJAVANJA

Potpora za zapošljavanje mladih osoba nakon 
stručnog osposobljavanja može se koristiti za 
subvenciju troškova plaće (bruto II) koju ostva-
ruje korisnik za zapošljavanje na neodređeno 
vrijeme nezaposlenih osoba s prebivalištem 
na području općine Omišalj, no koje su mla-
đe od 29 godina, uspješno su završile stručno 
osposobljavanje od kojega nije prošlo više od 
12 mjeseci, prijavljene su na Hrvatski zavod za 
zapošljavanje te prethodnih 30 dana nisu bile 
u radnom odnosu. Kao i za prethodno nave-
denu potporu, i za ovu se dodjeljuje iznos od 
1.000,00, odnosno 500,00 kuna, ovisno o sje-
dištu/ adresi poslodavca te traje 12 mjeseci.
Potpora za zapošljavanje bivših stipendista 
Općine Omišalj može se koristiti za subven-
ciju troškova plaće (bruto II) koju ostvaru-
je korisnik za zapošljavanje na neodređeno 
vrijeme nezaposlenih osoba s prebivalištem 
na području općine Omišalj, no zaposlenik 
mora biti bivši stipendist Općine Omišalj koji 
je stipendiju ostvario u cijelom razdoblju ob-
razovanja za pojedinu stručnu spremu te ga 

poslodavac zapošljava 
upravo na tu stručnu 
spremu. Ako je adresa/
sjedište korisnika potpo-
re na području općine 
Omišalj, ona za 12 mje-
seci iznosi: 
a) 50 posto troškova 
plaće (bruto II) do mak-
simalno 3.000,00 kuna 
mjesečno ako novoza-
poslena osoba ima za-
vršeno srednjoškolsko 
obrazovanje; 
b) 50 posto troško-
va plaće (bruto II) do 
maksimalno 4.500,00 
kuna mjesečno ako 

novozaposlena osoba ima zvanje ste-
čeno po programima visokoškolskog 
obrazovanja. 
Ako je adresa/sjedište korisnika potpo-
re izvan područja Općine Omišalj, ona 
iznosi:
a) 50 posto troškova plaće (bruto II) do 
maksimalno 1.500,00 kuna mjesečno ako 
novi zaposlenik ima završeno srednjoš-
kolsko obrazovanje
b) 50 posto troškova plaće (bruto II) 
do maksimalno 2.250,00 kuna mjeseč-
no ako novi zaposlenik ima zvanje ste-
čeno po programima visokoškolskog 
obrazovanja.
Prijave se podnose osobno ili poštom na 
adresu Općine, rok za podnošenje za-
htjeva je do iskorištenja sredstava koja su 
osigurana po pojedinoj mjeri, a najkasni-
je do 30. studenog 2020. godine.
Dodajmo ovome i da je prethodne, 2019. 
godine navedenu potporu iskoristio tek 
jedan poslodavac.

natjecati se mogu svi studenti poslijediplom-
skih studija koji ispunjavaju sljedeće uvjete: 
da su državljani Republike Hrvatske, da ima-
ju prebivalište na području Općine Omišalj 
najmanje tri godine, da su redoviti studenti 
poslijediplomskog studija i to studenti koji 
upisuju prvu godinu, a ostvarili su prosjek 
ocjena tijekom studiranja najmanje 3.5 ili su 
bili među 10 posto najboljih studenata u go-
dini diplomiranja ili, pak, oni koji upisuju višu 
godinu poslijediplomskog studija, a položili 
su minimalno 50 posto upisanih predmeta.

S druge strane, pravo na stipendiju nema-
ju studenti koji u okviru istog stupnja ob-
razovanja već primaju stipendiju, potpo-
ru ili sličan oblik pomoći istog ili drugog 
isplatitelja.
Dakako, kandidati uz obrazac moraju pri-
ložiti svu potrebnu dokumentaciju (objav-
ljeno na web stranici Općine Omišalj), a pri-
jave se dostavljaju neposredno u Upravni 
odjel Općine Omišalj ili preporučenom po-
šiljkom na adresu: Općina Omišalj, Prikešte 
13, 51513 Omišalj.
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Uoči Svjetskog dana močvar-
nih staništa, što se obilježava 
2. veljače s ciljem promovi-
ranja važnosti očuvanja tih 
specifičnih i bogatih ekosu-
stava, Osnovna škola Omišalj 
priključila se međunarodnom 
projektu „MedlsWet“ kojeg u 
Cipru, Turskoj, Tunisu, Italiji, 
Francuskoj, Malti, Španjolskoj 
i Hrvatskoj provode udruge 
„Hyla“ i „WWF Adria“ kako bi 
poručile: „Vlažno je važno!“. 
Nažalost, danas je u svije-
tu uništeno više od 60 posto 
močvarnih staništa, unatoč 
tomu što imaju ogromnu 
ulogu u regulaciji količine 
oborina i temperature zra-
ka, opskrbi kisikom, pružanju 
nezamjenjivog staništa ptica-
ma, mrjestilišta ribama, a po 
svojoj bioraznolikosti izjedna-
čuje ih se s tropskim kišnim 
šumama.
U sklopu projekta i terenske 
nastave, učenici omišaljske 
osnovne škole sa svojim su 
nastavnicima posjetili najdra-
gocjenije i zasigurno najljepše 

UČENICI OŠ OMIŠALJ PORUČILI: 
„VLAŽNO JE VAŽNO!“

močvarno stanište na otoku 
Krku, Jezero kod Njivica. Putem 
su prikupili sitni otpad prona-
đen u prirodi te su na određe-
nim lokacijama postavili eko ta-
bele s prigodnim motivima koje 
su za tu priliku, uz pomoć škol-
skog domara, prethodno izradili 
i oslikali učenici četvrtog razre-
da u sklopu redovne nastave. 
Po dolasku na obalni dio Jeze-
ra, učenici su se pod vodstvom 
nastavnica prirode, biologije i 
kemije pretvorili u prave znan-
stvenike i istraživače - mjerili su 
pH vrijednost Jezera, prepozna-
vali specifičnu floru močvarnog 
staništa, osluškivali kukce i vo-
dozemce koji obitavaju na tom 
području. – Realizacijom ovog 
projekta, širenjem svijesti o važ-
nosti očuvanja svakog dijela pri-
rode i odgovornim ekološkim 
ponašanjem učenici su potvrdili 
da djeluju lokalno i misle glo-
balno, a vas pozivamo da učini-
te isto u svojoj zajednici, rekla je 
Tamara Eskić, školska psihologi-
nja i voditeljica projekta.

E.J.

Zaključno sa 16. ožujka svi 
zainteresirani i ove su godi-
ne mogli Općini podnijeti za-
htjev za sufinanciranje nabave 
raznoga sadnog materijala: 
maslina, smokava, šipka, ka-
kija, vinove loze, kivija, agru-
ma, jabuka, krušaka, trešanja, 
višanja, šljiva, malina, kupina, 
aronija, brusnica, borovnica... 
Program sufinanciranja ostva-
ren je u suradnji s rasadnikom 
„P & B hortikultura Malinska“ 
koji je odobrio 16 posto po-
pusta na maloprodajnu ci-
jenu voćnih sadnica i loznih 
cijepova, Općina sufinancira 
50 posto preostalog izno-
sa, a razliku do pune cijene 

SUFINANCIRANJE SADNICA
sadnica snose stanovnici, od-
nosno kupci. Naprimjer, ma-
loprodajna cijena loze iznosi 
22,00 kune, a stanovnik Opći-
ne Omišalj plaća je 9,24 kune. 
Ili, sadnica limuna, mandari-
ne ili naranče u maloprodaji 
je  79,00 kuna, a građanin je 
u ovoj akciji plaća 33,18 kuna. 
Moglo se predbilježiti za naj-
više pet voćnih sadnica i deset 
loznih cijepova.
Svi oni koji su ostvarili pravo 
sufinanciranja nabave sadni-
ca, a prema unaprijed zada-
nim kriterijima, svoje biljke 
mogu kupiti u rečenom ra-
sadniku do 30. ožujka 2020. 
godine.
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Radovi na izgradnji kanalizacije na po-
dručju općine Omišalj, uz manje ili 
veće probleme i zastoje, ipak nekako 

napreduju. Krajem veljače u Omišlju je ra-
dove izvodilo sedam građevinskih ekipa, u 
Njivicama jedna, a prema izvješću nadzor-
nog inženjera tijekom veljače do zastoja u 
radovima došlo je na dvije lokacije u Omi-
šlju jer se čekaju daljnje upute konzervatora 
koji su dovršili arheološka istraživanja.
Kako bilo, s krajem veljače u Omišlju je 
izvedeno 60,03 posto, odnosno 5904 me-
tra kanalizacije, od ugovorenih 9835 meta-
ra. Od ugovorenih 4214 metara vodovoda, 
do sada ga je izgrađeno 2344 metra, od-
nosno 55,61 posto, a od planiranih 11240 
metara DTK mreže, investitor koje je Opći-
na Omišalj, izvedeno je 3150 metara.
U Njivicama, pak, barem što se postot-
ka obavljenog posla tiče, situacija je bolja. 
Izgrađeno je, odnosno postavljeno 4050 
metara kanalizacijske mreže od ugovore-
nih 4857 metara što predstavlja 83,38 po-
sto. Vodovoda je izgrađeno 2977 metara 
od ugovorenih 3661 metar, odnosno 81,31 
posto. 

KANALIZACIJA I VODOVOD

Valja podsjetiti da je rok dovršetka rado-
va, a prema dodatku ugovora potpisa-
nog u ožujku 2019. godine, produljen do 
kraja travnja sljedeće 2021. godine.

Već krajem ožujka startat će radovi na 
gradnji pješačke staze u podnožju obal-
nog zida u ulici Stran u Omišlju. Riječ je 
o šetnici što će se protezati duž obal-
nog zida, odnosno ispod novouređene 
ulice Stran pa je uređenje šetnice usko 
povezano i s radovima na izgradnji ka-
nalizacijskog sustava, iako financijski s 
njima nema dodirnih točaka s obzirom 
na to da ih u cijelosti financira Općina 
Omišalj.
Projektnim je zadatkom između osta-
loga definirano da će staza biti širine 
jedan i pol metar, a vrlo je važno da 
će joj pristup imati i osobe smanjene 

ŠETNICA STRAN
pokretljivosti, s obzirom na to da će 
pristup biti povezan rampama. Uz to, 
negdje na polovini duljine pješačke sta-
ze bit će izvedene i stepenice za prilaz. 
Šetnica će biti ukupne duljine 257 me-
tara. Na samome svom početku kruž-
no će zaobići postojeću obalnu stijenu 
i spustiti se u podnožje zida. Na mje-
stima gdje postoji mogućnost pada s 
visine veće od jednog metra bit će po-
stavljena zaštitna metalna ograda visine 
jednog metra.
Planirani rok završetka radova je do po-
četka predstojeće turističke sezone, a 
vrijednost im je oko 700.000 kuna.

O rekonstrukciji ceste, što smo je nazvali 
Kamp-Kijec iako se ona u naravi proteže 
od raskrižja prema zračnoj luci, odnosno 
prema kampu pa do naselja naselja Veli 
i Mali kijec, već smo pisali u „Glasniku“. 
Kako to najčešće i biva, planirani se poče-
tak radova oduljio zbog gotovo beskrajnog 
čekanja građevinske dozvole što je ishodo-
vana nedavno pa tek predstoji postupak 
javne nabave o čijem će dovršetku i ovisiti 
dolazak građevinske operative na gradilište.
Projektom rekonstrukcije nerazvrstane ceste 
obuhvaćena je obnova postojećeg kolnika i 

njegovo proširenje za 50 centimetara, čime će 
biti dobiven kolnik ukupne širine pet i pol me-
tara s voznim trakama širine 2,75 metara. Uz to 
će sa sjeverne strane ceste biti izgrađen nogo-
stup širine oko metar i pol čime će Omišalj de 
facto dobiti i jednu novu šetnicu duljine 1350 
metara koliko i iznosi duljina ceste od semafo-
riziranog raskrižja do naselja naselja Veli i Mali 
kijec. I na kraju, ovim će zahvatom biti riješeno 
pitanje odvodnje oborinskih voda, ali će duž 
prometnice biti postavljena i javna rasvjeta.
Općina je za taj projekt osigurala 4,15 mi-
lijuna kuna.

CESTA KAMP-KIJEC
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S početkom predstojeće jeseni planiran je 
početak radova na rivi u Omišlju kojima je 
predviđeno uređenje pješačkog prostora te, 
dijelom, luke otvorene za javni promet Omi-
šalj-bazen Pesja. Preciznije, projekt definira 
uređenje obalnog prostora s pristanišnim 
gatom luke Omišalj ukupne površine 1430 
četvornih metara i to tako da, po završetku 

radova, čine funkcionalno i obli-
kovno usklađenu cjelinu s jednoobraznom i 
unificiranom opremom. 
Prostor obale između mora i postojeće gra-
đevine bit će organiziran kao pješačka po-
vršina što će biti hortikulturno oplemenjena 
sadnjom stabala, ali i postavljanjem klu-
pa, košaricama za otpatke, česmom s pit-
kom vodom te javnom rasvjetom. Tijekom 

radova na pješačkoj zoni bit će uklonjene 
postojeće kamene ploče, ali će potom biti 
i vraćene, a na dijelovima gdje nedostaju 
ugrađene nove pa, dakle, čitavo područje 
neće izgubiti na svojoj autentičnosti.
Zahvat je planiran sa Županijskom lučkom 
upravom koja će ga dijelom i financirati i to 
s milijun kuna, a Općina Omišalj projekt će 
financirati s oko tri milijuna kuna.

Zapelo je s projektom uređenja Place u 
Njivicama, odnosno, točnije, oduljio se 
planirani početak radova. Razlog - neu-
spjela dva pokušaja javne nabave i oda-
bira izvođača radova.
Krenimo redom. Općina Omišalj objavi-
la je 6. prosinca prošle godine postupak 
javne nabave s procijenjenom cijenom 
vrijednosti projekta 5,625 milijuna kuna s 
uračunatim PDV-om. Na nj se, međutim, 
nitko nije javio.
Stoga je 10. siječnja ove godine čitav po-
stupak ponovljen s planiranim početkom 
radova 1. ožujka i najkasnijim dovršet-
kom 15. studenog 2020.

Ovaj put na natječaj 
su se javila tri zainte-
resirana ponuditelja, 
a 30. siječnja, kada 
su ponude otvore-
ne, doznali smo da 
je riječ o: Dinocopu iz 
Omišlja, tvrtki Dario 
iz Krka te đakovač-
kom Tehno-elektru. 
Međutim, sve su tri 
ponude „debelo“ premašile procijenjenu 
vrijednost nabave, odnosno radova - naj-
niža je iznosila oko 7,5, a najviša gotovo 10 
milijuna kuna.

PLACA NJIVICE

Stoga je Općina 21. veljače donijela odlu-
ku o poništenju natječaja pa nam, dakle, 
predstoji novi pokušaj odabira izvođača 
na još jednom natječaju. Treća sreća?

JAVNA RASVJETA
Posljednjih tjedana Omišalj i Njivice obasuti 
su novim svjetlima. Naime, u oba općinska 
naselja već su postavljeni ili su u fazi postav-
ljanja novi stupovi javne rasvjete.
Osvijetljena je, tako, ulica Lokvica na putu 
do osnovne škole u Omišlju i to s novih de-
vet stupova na trasi dugoj oko 250 metara, 
a u Lokvici se postavlja i još jedan kod kuć-
nih brojeva 76, 80 i 68. Uz to, kod kućnih 
brojeva 23 i 25 zasjat će i ulica Baječ s dva 

nova stupa javne rasvjete.
U Njivicama je demontiran i uklonjen 
stari drveni stup, a ugrađen novi u Uli-
ci Nikole Lončarića, u tijeku je gradnja 
javne rasvjete na putu što spaja ulice 
Ivana Zajca i Luke Turata gdje će biti 
postavljena dva nova stupa, dok će tri 
stupa biti postavljena na spojnoj ce-
sti između ulica Kralja Tomislava i Krste 
Frankopana.

RIVA OMIŠALJ



12

INVESTICIJE

U omišaljskim ulicama Brgučena i Meder-
muniće novom i suvremenom zamijenjena 
je stara i dotrajala svjetlosna signalizacija. 
Novopostavljena na sebi ima ugrađen ra-
dar za mjerenje brzine vožnje kojemu je 
temeljna svrha upozoriti vozače na dozvo-
ljenu, odnosno prekoračenu dozvoljenu 
brzinu kretanja vozila.

NOVA SVJETLOSNA SIGNALIZACIJA

U dogovoru sa Županij-
skom upravom za ceste, 
Općina Omišalj krenula je u 
realizaciju izgradnje nogo-
stupa na županijskoj cesti 
Ž5084. Riječ je o prometni-
ci što se križa s cestom za 
naselje Kijac u Njivicama. 
U prvoj fazi ŽUC će sanirati 

NOGOSTUP U NASELJU KIJAC
postojeće kolničke kon-
strukcije, a poslije toga sli-
jedi izgradnja pripadajućeg 
nogostupa duljine 280 me-
tara. Duž novog „trotoara“ 
bit će postavljena i nova 
javna rasvjeta s deset stu-
pova, a radovi bi trebali biti 
okončani do početka turi-
stičke sezone.

Općina Omišalj pokrenula je postupak 
bagatelne nabave za sanaciju ošteće-
noga gata na plaži Kijac. S radovima bi 
se trebalo krenuti početkom travnja, a 
planirani završetak je sredina svibnja. 
Razlozi sanacije gata isključivo su sigur-
nosni: postojeći odvojeni dijelovi betona 
predstavljaju veliku opasnost za šeta-
če, a naročito za kupače. Osim sanacije 
gata, dugačkog 13 metara, kroz realiza-
ciju projekta bit će uklonjen manji mulić 
u neposrednoj blizini što je izgrađen od 
kamena i tavalona i kao takav predstavlja 
nemalu opasnost za kupače.

SANACIJA GATA NA PLAŽI KIJAC
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Početkom godine obnovljen je i uređen plato plaže na Rosulja-
ma u Njivicama. Jedan njegov dio izveden je gradnjom beton-
ske ploče površine 90-ak četvornih metara, a drugi dio platoa 
urešen je kamenim oblucima.
Osim estetskog efekta, ovim zahvatom dodatno se utjecalo i na 
sigurnost kupača na tom dijelu plaže. 

PLAŽA NA ROSULJAMA

Početkom travnja počet će, a startom turističke sezone biti za-
vršeni radovi na uređenju dječjih igrališta u sastavu omišalj-
skog Spomen-parka. Riječ je o zahvatu na površini od 402 
četvorna metra, a na 300 četvornih metara bit će postavljena 
nova sigurnosna antistres i antitraumatska podloga što pruža 
učinkovitu zaštitu od povreda. 
Recimo i da je krajem prošle godine već izveden dio pripre-
mnih radova, a obuhvatili su postavljanje betonske rampe za 
dječja kolica, odnosno za pristup teško pokretnim i osobama 
s invaliditetom.

UREĐENJE IGRALIŠTA 
– SPOMEN-PARK 
„SVETI MIKUL“

Do početka predstojeće turističke sezone bit će dovršena sanacija 
nerazvrstane ceste što se proteže od omišaljskog hotela „Adriatic“ 
do mora. Sanacija će obuhvatiti izmjenu dotrajale betonske i asfal-
tne kolničke konstrukcije u duljini 100 metara, ali i izvođenje nove 
javne rasvjete. Naime, na mjesto postojeće dotrajale i nefunkcional-
ne javne rasvjete bit će postavljeno novih pet stupova.

SANACIJA DIJELA 
NERAZVRSTANE CESTE 
KOD HOTELA „ADRIATIC“
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ANTO TROGRLIĆ, PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE OMIŠALJ

RAZGOVOR

OPĆINSKO VIJEĆE FUNKCIONIRA 
U DEMOKRATSKOM OZRAČJU, 
A VIJEĆNICI SE, BEZ OBZIRA NA 
RAZLIČITU PRIPADNOST I INTERESE, 
MEĐUSOBNO UVAŽAVAJU

Staložen, smiren, ponekad djeluje i introvertirano iako će oni koji 
ga dobro poznaju reći da je ustvari samo pristojan i nenametljiv. Za 
novinare prilično nezahvalan sugovornik koji bira riječi i pazi što će 
javno izgovoriti pa pitanja nerijetko znaju biti i dulja od njegovih 
odgovora. I dok vodi sjednice Općinskog vijeća ne odaje dojam 
nekoga tko će zlorabiti svoju poziciju i s visoka docirati vijećnicima, 
posebno onim oporbenim, ne nameće svoju volju čak i kada mu to 
Poslovnik o radu Vijeća dozvoljava... Očito je po prirodi takav - mi-
ran i tih čovjek koji svoj autoritet ne nameće galamom i agresijom. 
On je aktualni predsjednik Općinskog vijeća Općine Omišalj, SDP-
ovac stranačkom pripadnošću, Anto Trogrlić.
* Prošle su gotovo tri godine aktualnog mandata Općinskog vijeća 
kojim predsjedate i nipošto nije preuranjeno pitati Vas jeste li, ona-
ko najnačelnije, zadovoljni do sada učinjenim poslom.
- Potpuno sam zadovoljan radom Općinskog vijeća i mislim da daje-
mo dobru podršku načelnici i Upravnom odjelu u realizaciji brojnih 
projekata i programa.
* Izdvojite nam neke od najvažnijih ili najzanimljivijih odluka, 
osim, dakako, godišnjih proračuna, što ih je ovo Vijeće donijelo.
- Ono što je možda najjače obilježilo početak našeg mandata su 
zaključci s kojima smo se suprotstavili izgradnji plutajućeg LNG 
terminala. 
Svakako su vrijedne odluke o izgradnji Društvenog doma u Omi-
šlju i sličnim projektima koji su u tijeku ili će započeti ove godine, 
kao naprimjer izgradnja nove Place u Njivicama. 
Istina je da se ovakvi projekti usvajaju u godišnjem proračunu, ali 
se prethodno planiraju i raspravljaju. Mislim da je upravo podrška 
projektima koji su često „veliki zalogaj“ za našu relativno malu op-
ćinu pokazatelj dobrog i skladnog rada Vijeća.

Stabilna većina za stabilan rad Vijeća
* Vijeće u ovom mandatu ima stabilnu većinu sastavljenu s izborne 
liste SDP-a pa pretpostavljam da ta činjenica znatno olakšava i Vaš 
rad i političku stabilnost samog Vijeća, odnosno donošenje odluka.
- Istina je da lista SDP-a ima stabilnu većinu pa bi odlučivanje bilo 
moguće i jednostavnim preglasavanjem, ali se takve situacije oko 
ozbiljnih tema niti ne pojavljuju.
* Isto tako, za pretpostaviti je da nema značajnijih problema u pri-
premama sjednica Vijeća i usvajanju onih prijedloga što ih pred 
Vijeće stavlja općinska načelnica s obzirom na to da izvršna i pred-
stavnička vlast dolaze iz iste političke opcije.
- Upravo želim istaknuti da su općinska načelnica i vijećnička veći-
na otvoreni za sve prijedloge svih vijećnika. 

Sigurno da načelnica želi ostvariti prije svega svoj izborni program jer je 
to i njezina obaveza prema onima koji su je izabrali, ali i prema svim gra-
đankama i građanima općine Omišalj. Program je ponuđen svima pa 
zbog toga i načelnica i mi vijećnici s njezine liste moramo provesti ono 
što smo obećali, ali su vrata za prijedloge otvorena svim vijećnicima.

Zna „zaiskriti“, ali nikada nikome nisam  
oduzeo riječ
* Dakako, oporba postoji i rekao bih, prateći sjednice, da je vrlo ak-
tivna. Nisu to uvijek naročito konstruktivne rasprave, ali oporbeni 
vijećnici, a posebno vijećnice daju ton raspravama.
- Ako bi svi u Vijeću o svemu mislili isto onda nitko ne bi razmišljao. 
Opozicija zna da joj zadaća nije hvaliti izvršnu vlast i normalno je da 
se bavi „svojim poslom“. 
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Najčešće „zaiskri“ na vijećničkim pitanjima, takozvanom „Aktual-
nom satu“, ali to i jest poslovnički alat koji je zbog toga i izmišljen. 
Istina je da ponekad bude i neprimjerenih pitanja ili komentara, ali 
i to je politička svakodnevica.
* Analogno tome, možete li ocijeniti konstruktivnost i demokratsko 
ozračje što vlada na sjednicama Vijeća? Puka aktivnost vijećnica 
ili vijećnika i njihova kritičnost usmjerena prema vladajućima ne 
podrazumijeva nužno i konstruktivnost.
- Akte koje donosi Vijeće najčešće predlaže načelnica uz pripremu 
Upravnog odjela koji to radi solidno i profesionalno pa mislim da 
nije realno očekivati od opozicijskih vijećnika da bez većeg iskustva 
na neke općinske akte pripreme i pravovremeno upute amandma-
ne jer su to volonteri sa svojim drugim poslovnim obavezama. 
Vijećničke kritike se najčešće čuju kada se raspravlja o izvješćima 
koja se odnose na protekla razdoblja, a od opozicije se i očekuje 
da kaže što prema njihovu mišljenju nije bilo dobro pa makar i ne 
bilo konstruktivno.
* U kojoj ste mjeri zadovoljni nazočnošću vijećnica i vijećnika sjed-
nicama Vijeća? Koliko pamtim, nikada niste imali problema s kvo-
rumom. I to unatoč tome što ste sjednice prebacili u jutarnje sate.
- Moram naglasiti da gotovo svi vijećnici redovno prisustvuju sjed-
nicama i to treba pohvaliti. Prebacili smo sjednice u jutarnje sate 
zbog lakšeg sudjelovanja Upravnog odjela, a pokušat ćemo dodat-
no uskladiti i sam termin unutar radnog vremena kako bi se većini 
vijećnika prilagodili.
* Nikada na sjednicama Vijeća nisam uočio neki nekulturniji, ruž-
niji ispad, ali imam dojam da ponekad i mimo Poslovnika o radu 
Vijeća dozvoljavate upadice ili komentare Vijećnika kojima niste 
dali riječ, dozvolite im da ispadnu iz kolosijeka u žaru borbe.
- Nije mi teško voditi sjednice jer imamo pristojne vijećnice i vijeć-
nike. Za njih je najčešće samo sjednica Vijeća i prilika da kažu što 
misle o svemu što se događa u općini pa nekada i izvan teme. 
Nikome nisam oduzimao riječ i ne vjerujem da će za to biti po-
trebe. Rasprave su najvećim dijelom konstruktivne i sjednice traju 
relativno kratko upravo zbog dobre pripreme i pozitivnog pristupa 
svih vijećnika.

Nemaju primjedbe, ne predlažu amandmane,  
a glasaju „protiv“?
* Jeste li ikada tijekom rasprave ostali zatečeni nekim pitanjem vijeć-
nica ili vijećnika? Bilo da je riječ o njihovu neshvaćanju pojedine teme, 
zlonamjernosti pitanja i komentara ili iz nekog drugog razloga.

- Sigurno je bilo situacija da netko od vijećnika ne razumije neki 
dio akta ili procedure koja je provedena u Upravnom odjelu. Zbog 
toga se nekada izgubi malo vremena i živaca na sjednici, ali ništa 
me baš nije jako iznenadilo. 
Uvjeren sam da će i projekt transparentnosti povezan sa svim 
isplatama iz proračuna dodatno omogućiti vijećnicima bolji uvid 
u upravljanje proračunom. Ponekad su, naime, upravo poslovi na-
bave i isplate proračunskim sredstvima i bile teme za življe raspra-
ve pa ćemo informiranje o tome ovim transparentnim pristupom 
unaprijediti.
* Često si mi novinari, a i javnost uopće postavljamo pitanje 
zbog čega vijećnici tijekom glasanja o pojedinim točkama, pri-
mjerice tijekom usvajanja proračuna, budu suzdržani ili glasaju 
„protiv“ unatoč činjenici da uopće nisu sudjelovali u raspravi, 
dakle nisu imali primjedbe ili, još eklatantniji primjer, nisu pod-
nijeli niti jedan amandman. Kako to Vi, kao iskusan političar, 
objašnjavate?
- Već sam rekao da se akti koje predlaže načelnica u Upravnom 
odjelu solidno pripremaju, ali je možda opozicijskim vijećnicima 
objektivno teško pravovremeno pripremiti dobar amandman. 
Bilo bi logično da ne glasaju protiv ako prije toga s njihove strane 
nije bilo nikakve reakcije. 
Ipak želim ponoviti da smo mnoge odluke usvojili jednoglasno, a 
najveći dio njih usvojili smo uz veći broj glasova od same SDP-ove 
liste.
* Znalo se čuti, i od Vas osobno, a i od nekih vijećnika, nezadovolj-
stvo zbog neredovitog sastajanja pa i nezainteresiranosti članova 
za dolaske na sjednice radnih tijela Vijeća, općinskih odbora.
- Odbori Vijeća bi trebali omogućiti veću kreativnost i aktivnije su-
djelovanje u predlaganju programa i projekata. Treba priznati da se 
sjednice odbora često sazivaju u kratkim rokovima zbog zauzetosti 
samih članova pa je i to sigurno razlog izostanka ostalih vijećnika 
sa sjednica. 
Ovo stanje bi svi vijećnici i predsjednici odbora trebali dodatno 
unaprijediti, a i ja sam kao predsjednik Vijeća i jednog odbora sva-
kako odgovoran. 
Činjenica je da često sjednice odbora moramo dogovarati danas za 
sutra, a tada je nemoguće očekivati sudjelovanje ostalih vijećnika.

Općinsko vijeće kao demokratski ukras  
državne vlasti
* Pretpostavljam da frustrira saznanje da uloga pa i samo posto-
janje predstavničke općinske vlasti ponekad uopće nema nikakvu 
važnost. Dakako, osvrćem se na činjenicu da je omišaljsko Općin-
sko vijeće, pa i Skupština Primorsko-goranske županije, jednogla-
sno usvojilo odluke kojima se predstavnici građana protive izgrad-
nji plutajućeg LNG terminala, ali je sve to središnja državna vlast 
naprosto potpuno izignorirala, kao da ne postojite.
- Bez obzira na to što se trenutačno gradi plutajući terminal, mislim 
da smo mi vijećnici i načelnica učinili ono što nam je bila dužnost.
Suprotstavili smo se projektu kojega je golom silom nametnula dr-
žavna vlast mimo našeg i županijskog prostornog plana. 
Terminal se nažalost gradi i o njemu će se sigurno još svašta čuti, ali 
nipošto ne na sramotu Općinskog vijeća. 
* Vjerojatno je nezahvalno odgovoriti na sljedeće pitanje, ali me 
zanima koliko Vi osobno kao predsjednik Općinskog vijeća do-
prinosite ili možda, upravo suprotno, zanemarujete demokratske 
standarde vodeći sjednice, uvažavate oporbene vijećnice i vijećni-
ke, njihove inicijative (ako ih imaju) ili ih možda onemogućavate u 
njihovim nastojanjima... Riječju, jeste li demokratičan predsjednik 
Vijeća?
- Trebalo bi o tome pitati vijećnice i vijećnike, ja se nadam da jesam.
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Šest tjedana lude vladavine karnevalista
Puna 44 dana, od 15. siječnja, kada su preuzeli ključeve i preuzeli 
vlast, pa sve do 25. veljače, odnosno mesopusnog utor-
ka, kada je strogi, ali pravedan sud odlučio na lo-
mači pogubiti mesopusta, krivca za sva zla što 
smo ih doživjeli tijekom posljednjih dvanaest 
mjeseci, živjeli smo pod veselom, ludom i 
šarenom vlašću maškara. Bilo je tu svega i 
svačega: od pjesme i razuzdanih zabava, 
dječjeg smijeha i veselja, preko gastro fešta-
nja i šašavih natjecanja, pa sve do lošeg vre-
mena i odgađanja planiranih događaja. No, 
ništa maškarama nije moglo pomrsiti planove 
i, dakako, sve planirano na kraju je i realizirano. 
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Dječje maškarane redute
Svom tom karnevalskom šušuru, maškaranju, oslikavanju lica i 
svemu onome što podrazumijevaju maškare nesumnjivo se naj-
više vesele najmlađi, djeca. Vrijeme je to kada iz svojih svakod-
nevnih odijela ulaze u „cipele“ svojih najdražih junaka, likova iz 
bajki, omiljenih životinja... Pokazale su to i dječje maškarane re-
dute što su se tijekom karnevalskog razdoblja odvijale u druš-
tvenim centrima u Omišlju i Njivicama pod pokroviteljstvom Tu-
rističke zajednice i Općine Omišalj. Ples pod maskama, zabavne 
igre, odabir najljepših i najoriginalnijih maski, slatke nagrade i 
mnoštvo hrane i pića toliko su oduševili mališane da su, na za-
htjev najmlađih i njihovih roditelja, u Društvenom centru „Kijac“ 
neplanirano održane još dvije dodatne redute u organizaciji 
Udruge „Obitelj za mlade“. 

GODIŠNJEM DOBU
PETOM
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„Makar i frite“
Već je svima znano da su Omišljani poznati po spajanju karnevala 
s gastronomijom, a uz bok čuvenom „Bljak festu“, sad već regio-
nalno poznatom brandu ovdašnjeg karnevala, stoje „Fritulijada“ i 
„Makarunijada“ koja je svoje prvo izdanje doživjela prošle godine.
Ove je, pak, došlo do male promjene te su ta dva događanja spo-
jena u jedno – „Makar i frite“. Manifestacija je održana Prikeštelom 
15. veljače, a stotine su posjetitelja mogli uživati u finim delicijama 
- fritama i makarunima s čak pet različitih nadjeva.
Svoja su kulinarska umijeća pokazali članovi udruga „Omišjanski 
babani“, „Babani“, „Društvo za poljepšavanje Omišlja“, „Klub 60+“ 
te „Obitelj za mlade“.
Svoju su porciju makaruna posjetitelji mogli dobiti za simboličnih 
10 kuna, a ono što tu akciju čini još posebnijom jest njezin huma-
nitarni karakter pa je tako sav prikupljen novac, a riječ je o 6.000 
kuna, doniran u svrhu liječenja Tomislava Nikla. Pitate li se je li bilo 
veselo i zabavno, reći ćemo vam samo da su za glazbeni dio bili 
zaduženi „Koktelsi“.

„Karetijada“
U Njivicama je 16. veljače uprizorena još jedna maškarana utrka 
karetima “Njivice grand prix”.
Duž Primorske ulice 29 je natjecatelja pokazalo svoju vještinu, ali 
i maštovita vozila. Poslije kratkog zagrijavanja i treninga, uslijedilo 
je i natjecanje, a održana su dva službena spusta u dvije kategorije, 
juniorskoj i seniorskoj. Među mlađima su se najboljima, odnosno 
najbržima pokazali pobjednik David Majurec, drugi je ciljem pro-
jurio Anton Dujmović, dok je treće mjesto zauzeo Dominik Feretić.
S druge strane, s teškim utegom favorita na svojim jakim pleći-
ma u trku je ušao apsolutni vladar karetaške scene ovoga kraja, 

pobjednik davne prve karetijade, ali i onoga posljednjega, proš-
logodišnjeg „Grand prixa“ William Vičević. No, ni ovoga puta go-
lema očekivanja nisu ga sputala i suvereno je osvojio još jednu 
titulu prvaka i neprikosnovenog „kralja“ kareta. Vedran Zec osvo-
jio je drugo, a Nikola Dujmović treće mjesto.
Najbržima je direktorica Turističke zajednice Andrea Orlić Čutul 
uručila zaslužene medalje, a da fešta bude potpuna pobrinuli su 
se vrijedni članovi, s naglaskom na članice karnevalskih udruga 
„Babani“ i „Omišjanski babani“ koji su i natjecatelje i publiku po-
častili pićem i nezaobilaznim fritama.
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Jubilarni 10. „Bljak fest“
Nikad više sudionika, nikad više različitih vrsta maštovitih jela čud-
nih tekstura i boja i nikad više hrabrih posjetitelja što su došli odu-
ševiti, ili, pak, razočarati svoje okusne pupoljke na jubilarnom, 10. 
po redu „Bljak festu“. Sažetak je to ove već nadaleko i naširoko 
prepoznate gastro manifestacije kojoj već godinama ciljano hrle i 
gosti iz udaljenijih krajeva Lijepe Naše, ali i inozemstva. Omišalj je 
toga dana, 8. veljače, odisao posebnom energijom i mirisao zama-
mnim mirisima, a rijeka posjetitelja slila se na glavnu žilu kucavicu 
mjesta, ulicu Prikešte, gdje je iznimno ove godine, zbog trajanja 
komunalnih radova, održana ta specifična gastronomska manife-
stacija. Malo tko je mogao odoljeti najoriginalnijoj maškaranoj za-
bavi na otoku i šire, kao i specijalitetima što su se besplatno nudili 
hrabrim kušačima pa se u redu za hranu čekalo i po dvadesetak 
minuta. 
A pored već uhodanih kulinarskih ekipa, karnevalskih udru-
ga „Babani“ i „Omišjanski babani“, restorana „Rivica“, Udruge 
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„Obitelj za mlade“, Upravnog odjela Općine Omišalj, Sportsko-ri-
bolovnog društva „Zubatac“, Hotela „Njivice“, Udruge za na-
rodne običaje „Drivenik“, Udruge „Puntarske užance“, ove su se 
godine za kuhanje prijavile i nove ekipe: Udruga veterana Do-
movinskog rata otoka Krka - podružnica Omišalj, Dobrovoljno 
vatrogasno društvo „Njivice“, Kamp „Omišalj“ i Udruga „Knezovi 
Krčki Frankopani“.
Meni – doista raznolik: uz tradicionalne tripice, bikova jaja i je-
trice na žaru kuhali su se i fileki od crne krave sa škampima, lešo 
ovca s povrćem, razni gulaši od iznutrica, plućica, krvavice s ku-
pusom, slinavi puži, pašta s crnilom od sipe, kiselica, salata od 
mrkača, palenta... Bilo je tu i raznih slastica: crne frite, palačin-
ke duginih boja, poderane gaće, broskva s bijelom čokoladom... 
Nekima za prste polizati, a nekima odbojno na samu pomisao. 
No, sudeći prema dugačkim redovima i praznim loncima u već 
rano poslijepodne, ipak je bilo manje ovih potonjih. – Nekada 
smo mi, kao organizatori, zvali grupe za kuhanje, a danas nam 

se sami javljaju, što dovoljno govori o prestižu sudjelovanja na 
ovoj manifestaciji i nikad više prijavljenih maškaranih kulinarskih 
grupa. Čak trinaest ekipa pripravlja dvadeset različitih vrsta spe-
cijaliteta, a nikad veći interes nije bio i medija, odnosno gastro-
nomskih portala koji nas ove godine prate. Također, da „Bljak 
fest“ poprima i sve veće okvire te nadilazi lokalni brend doka-
zuje i posjećenost današnjeg događanja pa tako, među brojnim 
posjetiteljima sa svih strana našega otoka, ovdje danas imamo i 
brojne goste iz Rijeke, Zagreba, unutrašnjosti Hrvatske i susjed-
ne Slovenije, istaknula je Andrea Orlić Čutul, direktorica Turistič-
ke zajednice općine Omišalj. 
Maškaranog šušura, žive glazbe i dobrog štimunga nije nedostaja-
lo pa su sve posjetitelje do večernjih sati zabavljali voditelj Dražen 
Turina Šajeta, grupa Insula i Ansambl Mah, a svoj su obol dale i 
karnevalske skupine „Feštari“ iz Novog Vinodolskog i „Driveničke 
krabulje“ te udruge „Kataroška“ i „Optimisti“ s područja Dobrinjšti-
ne i predstavnici „Vrbenskih užanci“.

Maškarani koncert
Bogat program mesopusnih zbivanja u općini Omišalj obogatio 
je i KUD „Ive Jurjević“ organizacijom tradicionalnoga maškaranog 
koncerta koji je po prvi puta održan u Društvenom domu u Omi-
šlju. Dobre zabave među raspjevanim maškaranim zboristima 
„Sloge“ iz Hreljina, zbora što djeluje pri KUD-u „Martin Matetić“ iz 
Jadranova i domaćina, zbora KUD-a „Ive Jurjević“ nije nedostajalo, 
a Društvenim su centrom odzvanjale zavičajne pjesme Prošeći se 
z manun po Kvarneru, Bakarska valo, Živet će vavik naša beseda, 
Briškula, Zakantajmo..., ali i popularni svjetski evergreeni Let the 
Sunshine in (iz mjuzikla „Kosa“), Stand by me, La Cucaracha... Zbo-
rovi iz Hreljina i Jadranova nastupili su pod vodstvom Nina Na-
činovića, dok je zborom iz Omišlja dirigirala Annamaria Doricich, 
uz glazbenu pratnju Luke Španjića i Đorđa Šapića. Zajedničkom 
izvedbom Neka cijeli ovaj svijet iz mjuzikla „Jalta, Jalta“ zaokružen 
je jednosatni program, tijekom kojega su dodijeljene i nagrade 
za najbolje maske. Žiri u sastavu Josipa Đurđevića, predstavnika 
Općine Omišalj, te Željke Deša i Marije Seke Kovačević nagradio 
je tako Faraonku, princezu Turandot i Morčiće. 
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Omišljani na Međunarodnom  
riječkom karnevalu 
Riječki karneval već je godinama nezamisliv bez omišaljskih, već 
veteranskih grupa koje posjetitelji te šarene parade na riječkom 
Korzu svake godine željno iščekuju vidjeti.
Obje su omišaljske karnevalske grupe tako i ove godine svojim na-
stupom obogatile 37. izdanje Međunarodnoga riječkog karnevala 
održanog 23. veljače. 
„Omišjanski babani“, njih 102, predstavili su se maskom “Atlanti-
da”, a „Babani“ su, njih 80-ak, svoj 25. rođendan proslavili maskom 
“Cirkus Babanus”. 
Tradicionalno, prema Rijeci su se uputili zajedno sa stare polazišne 
točke, kružnog toka na kojemu su se okupili brojni mještani kako 
bi ih ispratili i pozdravili.
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Maškare u posjetu Općini
Maškarana događanja mesopusnog utorka započela su tradicio-
nalnom dječjom promenadom ulicama Omišlja, a cilj im je bio Pri-
kešte, odnosno zgrada Općine Omišalj gdje su ih srdačno primili 
i ugostili načelnica i pročelnica Općine, zajedno sa svojim surad-
nicima. Šarolike i raznolike maškarice koje su stigle iz područnog 
vrtića u Omišlju te iz omišaljske osnovne škole uveselile su svojom 
pjesmom i plesom sve pri-
sutne, a zauzvrat su ih do-
maćini počastili tradicional-
nim mesopusnim slasticama 
i slatkišima.
Nešto kasnije, Općinu su po-
sjetili i babani iz karnevalskih 
udruga „Babani“ i „Omišjanski 
babani“ koji su otuda krenuli 
u obilazak cijeloga mjesta. 

Mesopusni utorek
I tako, dan po dan, tjedan po tjedan i svanuo je spomenuti 25. ve-
ljače, mesopusni utorek. Mnogima nesretan jer se stiglo do kraja 
još jednog karnevala, ali daleko najnesretniji mesopustu kojemu 
se spremalo suđenje i vrlo izgledna kazna. Poslije posjeta Opći-
ni i pohoda Omišljem valjalo se okupiti na Placi, završnoj stanici 
svih mesopusnih događaja i sudištu nesretnome „Ive nikad doma“, 
kako je ove godine bio nazvan mesopust. Okupljeni su sa zebnjom 
promatrali i slušali sudski pravorijek.
- Dragi judi, moramo vam špjegat da je pasani mesopust pasa i za 
tim ovoga prepeja. Ono če je pasalo je pasalo ma je i ovo leto so-
peta peno novitadi prepejalo. Sused suseda priko portuna gjeda i 
se posmihnjuje, a na svoje poteškoće pozabjuje. I još je jedna nova- 
stariji judi se zajubjuju, a mladi fameje pušćuju. Kuće se obnavjaju i 
lipe svitla stavjaju. Pojedini se sprid butigi napijaju i dober promet 
njim nabijaju. Peno judi se na delo i običaje ne odazivaju nego po 
kantunih kritikuju. Mi na takovu ćakulu ne marimo, složno delamo, 
a „Ive nikad doma“ ne prihvaćamo, aš berzo pride starije doba pa 
te ontrat za niš ni voja. Peno je dela za na Korzo arivat i naše delo 
pokazat. Dom se je načine, otvorenje je bilo, a judi bi se morali malo 
više družit, a dici lipe običaje omišjanske pustit. Svim dobrim judem 
ćemo zahvalit pa će nam drugo leto boje bit, a „Ive nikad doma“ 
lipu još drugu feštu je zafešta aš je „elenđi“ prepeja i svim judem na 

mučeć rogi zataka i lipo nam svim fabrika. I još je udela da se smeće 
odvaja pa Ponikve na križ stavja aš judi ne abadaju i posvuda smeće 
uz kanti pejaju. I još je jednu novu „Ive nikad doma“ afešta. Mariju 
je obambini i njoj svoj kuščić podari. Marija mu je verovala aš njoj 
je obeća da će šnjum bit i da će ju oženit. Prije 9 miseci je „Ive nikad 
doma“ škampa i Mariju samo s materum pušća i velu bol njim zada. 
Vidim da bim boje učinela da sem imela goluba na grani, a ne Ivov 
komadić med nogami. Za presudu nam neće lahko bit aš će svi suci i 
odvjetnici na njegovoj bandi bit, pravednih judi osudit, a njega oslo-
bodit. Neće mu poć za ruku aš mi smo sami odlučili ga zapalit, aš 
mesopust je pasa i s drugimi bi štorijami ariva. Još jednu ćemo pra-
vit. „Ive nikad doma“ se po oštarijah škuca i na laptopu gole ženske 
zgjediva, malo popije, stol zapričuje i deje se s pornići zabavjuje. Naj-
zad se je laptop zgubi i svim djelatnikom lopovi podili i na policiju 
jih prijavi. Ive se je umiri aš pomoći ni, a laptop nigdi va dobrih rukah 
stoji. Zapalite ga neka gori, zasluži je. Mi ćemo krepat ma nećemo 
molat aš ćemo se sopeta drugo leto sastat. Ako smo mi ča napisali 
po svojoj ludosti, naputite nas po vašoj mudrosti. Lipi moj „Ive nikad 
doma“ bez toga svega se moge bit pa bi ti se čagod moglo i opro-
stit. Zato judi, tencajte, kantajte i malo se genite, na brigi pozabite i 
na Placi se zabavite. I našega „Ive nikad doma“ zapalite. Neka gori!!!
I tako i bi! Ive je ubrzo nestao u oblaku dima, a ispraćen je zvuko-
vima pjesme „Bella ciao“.
Da bi sreća zbog spaljivanja nesretnog Iva bila potpuna, okupljenima 
je ponuđena maneštra iz kuhinje „Rivice“, poderane gaće i frite spravile 
su članice „Obitelji za mlade“, a poslije toga svih je zabavio trio „Guc“.



2222
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RAZGOVOR S POVODOM      

S obzirom na razvoj situacije posljednjih godina, festivalske pobjede, 
vrhove glazbenih top ljestvica, očitu naklonost publike, ali naprosto 
i činjenicu da je izniman pjevač, da se ne lažemo, dalo se naslutiti ili 
se barem s razlogom nadati da će upravo on na kraju te opatijske 
večeri slavodobitno dignuti ruke u zrak. I u njima čvrsto držati na-
gradu namijenjenu pobjedniku, Doru. Damir Kedžo i „Divlji vjetre“ 
osvojili su hrvatsku publiku koja im je podarila najveći broj glasova 
pa je tako Omišljanin pobijedio na izboru za pjesmu što će Hrvatsku 
predstavljati na predstojećem „Eurosongu“.
* Damire, nakon više prospavanih noći i nakon što se euforija stiša-

la, danas smireno i staloženo možeš prokomentirati svoju pobjedu 
na „Dori“. Da te čujemo. 
- Emocije se sliježu. Svjestan sam pobjede i odgovornosti koju ona 
nosi. Nemam  vremena  za ono „uživanje bez razmišljanja jer je sve 
gotovo“, sada uživam u svemu onome što moramo napraviti da bi 
na „Eurosongu“ dao sve najbolje od sebe, a posla je uistinu mnogo. 
Radimo punom parom na nastupu. 
Moram  reći da sam presretan reakcijama na pjesmu. Pogotovo re-
cenzijama eurovizijskih blogova i činjenici da je pjesma prva u tren-
dingu na YouTubeu u Hrvatskoj otkad sam je otpjevao. Pobjedničku 

DAMIR KEDŽO

Osjećao sam tu nevjerojatnu energiju i 
ljubav koju su ljudi slali tu večer. Stajao 
sam u Opatiji na terasi i gledao u moj 
Krk, snimio sam i video za moje otočane. 
Dragi ljudi, jako sam ponosan i sretan što 
vas imam, sretan sam što sam opravdao 
vaša očekivanja na „Dori“, ali bit ćete 
ponosni na mene i na „Eurovisionu“ u 
Rotterdamu. Obećavam!

POBJEDNIK „DORE“ I PREDSTAVNIK 

HRVATSKE NA „EUROSONGU“
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pjesmu izabrala je publika svojim glasovima i sad kad vidim da je i 
dalje sluša i voli, presretan sam. Najljepše je kad pjesma nađe put do 
srca publike jer to je jedini smisao bavljenja glazbom. Hvala, dragi lju-
di, što ste birali moju pjesmu i mene, što volite i slušate “Divlji vjetre”.

„Živim za glazbu i ljubav publike“
* Moram se vratiti u prošlost i sjetiti se našeg razgovora za „Gla-
snik“ prije četiri-pet godina, točnije nakon što si pomeo konkuren-
ciju na natjecanju pjevača u Moskvi. Već tada se jasno nazirao tvoj 
uzlet na estradi, ali si tom prigodom rekao i da si do uspjeha do-
šao okolnim, težim putem, bez “poguranaca” bogatih roditelja i(li) 
glazbenih staratelja, bez financijske ili marketinške mašinerije koja 
bi stajala iza tebe kao što stoji iza mnogih. Danas si, eto, u naponu 
snage i gotovo na vrhuncu slave.
- Vjerujem da se stvari događaju s razlogom, život ti da koliko možeš 
podnijeti. Od svoje treće godine znam da želim pjevati i nisam ni-
kad prestao to željeti niti mijenjati nečim drugim. Sve je u životu rad 
i vjerovanje u to što radiš. Kad nađeš suradnike koji vjeruju u tebe 
i osjećaju što možeš onda je to- to. Poslije 15 godina manje ili više 
aktivnog pjevanja stvari i ljudi dolaze na svoje mjesto, a najbolje od 
mene tek slijedi.  
* S obzirom na sve rečeno, a posebno na tvoj glazbeni razvoj i put, 
osjećaš li danas, nakon nemalih uspjeha, podršku ili zavist vlastitih 
kolega na estradi? Mnogo je instant zvijezda i zvjezdica u među-
vremenu zasjalo, ali se ubrzo i ugasilo, a ti si sve godine tu. Uz sve, 
uspješno si se odupro posvemašnjem poseljačenju glazbe i društva 
uopće, kiču, cajkama, šundu... 
- Glazba nema granica, a život je demokracija. Radim ono što osjećam, 
svaka moja pjesma dio je mene i doživljavam je posve jasno, u slika-
ma vizualiziram sve otpjevano. Emocija koju imam i šaljem ljudima je 
nešto što se ne može glumiti, a publika to osjeća i jednako mi uzvraća. 
Presretan sam i uživam što živim za glazbu. Imam pjesme koje ljudi 
vole, nagrađuju i slušaju. Publika mi je donijela sve najvažnije nagrade 

u životu, a samo prošle godine: dvije „Cesarice“ za hit veljače i srpnja, 
nagradu za najboljeg muškog izvođača prema statistikama, a publika 
je ta koja je birala i pjesmu „Divlji vjetre“. Upravo zahvaljujući njoj sam 
pobijedio na „Dori“ i predstavljam Hrvatsku na „Eurosongu“. Zahvalan 
sam i presretan što se razumijemo, volimo i slušamo.

Ponosan na svoj Omišalj i Krk
* Niti je Omišalj zaboravio tebe, a niti si ti zaboravio Omišalj. S 
jedne strane, često te zovu da nastupaš na “rodnoj grudi”, ali pam-
tim da si i ti bio jedan od onih koji su se glasno i jasno s pozornice 
odupirali gradnji LNG terminala u Omišlju tijekom prosvjeda na 
riječkom Korzu.
- Da, moj Omišalj i ja često i vrlo uspješno surađujemo i zbog toga 
sam zahvalan. Istina, bio sam sastavni dio prosvjeda na Korzu jer 
sam mislio, a i danas mislim da mi je tamo bilo mjesto. Taj projekt, 
plutajući LNG terminal, nipošto nije dobar za Omišalj i za čitav otok 
pa ni za Hrvatsku.  
Imamo prelijepu zemlju, čisto more i zrak. Turisti obožavaju skoro 
svaki dio naše zemlje, živimo od turizma i mjesta nečemu poput 
LNG terminala ne bi trebalo biti u Hrvatskoj, a posebno ne u Omišlju, 
na Kvarneru i na Jadranu. Duboko sam uvjeren u to.
* Vjerojatno znaš da su na „Dori“ i Omišalj i Njivice i cijeli otok bili 
s tobom, glasali za tebe i grizli nokte iščekujući rezultate glasanja. 
Da se našalim, htio-ne htio, u Nizozemskoj ćeš najprije predstav-
ljati svoje Bodule, a tek onda ostatak države.
- Znam, znam za svu tu silnu podršku i beskrajno sam zahvalan na 
tome. Osjećao sam tu nevjerojatnu energiju i ljubav koju su ljudi slali 
tu večer. Stajao sam u Opatiji na terasi i gledao u moj Krk, snimio sam 
i video za moje otočane. Dragi ljudi, jako sam ponosan i sretan što vas 
imam, sretan sam što sam opravdao vaša očekivanja na „Dori“, ali bit 
ćete ponosni na mene i na „Eurovisionu“ u Rotterdamu. Obećavam! 
Čast mi je i opravdat ću očekivanja, dat ću sve ono najbolje od sebe i s 
timom pripremiti najbolji mogući nastup na koji ćemo svi biti ponosni.
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U organizaciji tvrtke Br1 i pod pokroviteljstvom 
Općine Omišalj, sredinom veljače u Društve-
nom domu Omišalj započele su s održavanjem 
radionice kreativnog pisanja i izrade ilustracija 

U DRUŠTVENOM DOMU OMIŠALJ 

Aktivnosti u omišaljskoj knjižnici, središtu 
znanja i zabave, u zimskim mjesecima ne je-
njaju, štoviše, tek se zahuktavaju. Kao stalni 
program isprofilirala se „Pssst...priča!“, pri-
čaonica za najmlađe članove, a od samoga 
početka djeluje i čitateljski klub za odrasle. 
U veljači su jednom tjedno održane i radi-
onice „Igre slovima“, odnosno zabavno po-
učne igre za lakše savladavanje šetnje kroz 
šumu slova. Pod vodstvom Dragice Vukušić, 
prof. hrvatskog jezika u miru, petnaest je pr-
vašića tako uspješno savladalo abecedu. 
Od ove se veljače svakog četvrtka, u suradnji 
s „Otvorenim kazalištem Omišalj“, provode i 
dramske radionice za osnovnoškolski uzrast. 

Dramske igre se dugo koriste u obrazova-
nju mladih i pokazale su se vrlo učinkoviti-
ma. Daju mogućnost mladima da se otvo-
re i komuniciraju na drugačijoj razini i lakše 
usvajaju pojmove i tipove ponašanja koji im 
inače predstavljaju problem. Izvrsne su za 
razvijanje inteligencije, pamćenja i govor-
nih sposobnosti, a potiču i povezanost mla-
dih unutar grupe. Budući da je za korištene 
tehnike neophodan grupni rad, te igre slu-
že i za jačanje grupne dinamike i suradnje. 
Omogućuju bolje opuštanje i upoznavanje 
drugih ljudi te postupno dovode do osjećaja 
sigurnosti i međusobnog poštovanja unutar 
grupe, a što je važno za samopouzdanje i 

sigurnost. Kroz rad na razvoju likova djeca 
i mladi razvijaju i samosvijest te jačaju tole-
ranciju jer im ta metoda omogućuje razvi-
janje svijesti o životu i problemima drugih 
ljudi. Dramske igre su se pokazale iznimno 
korisnima i u smanjivanju straha od javnog 
nastupa. Voditeljica radionica je dramska 
pedagoginja Andrea Grubiša.
Uskoro stiže i „Mjesec dobre dječje knjige“, 
književna manifestacija koja obuhvaća niz 
promotivnih aktivnosti čitanja. Namijenje-
na je djeci, ali i svima odraslima uključeni-
ma u njihov razvoj. Cilj je ovom manifestaci-
jom skrenuti pozornost na važnost odabira 
dječje knjige te upoznati djecu i nositelje 

njihova odgoja s primje-
rima dobre dječje knjige 
i autorima koji djeci ša-
lju pozitivne poruke. Bit 
će održana u travnju, baš 
kao i Noć knjige, a uz  to 
je u omišaljskoj knjižnici, 
osim stalnih programa za 
djecu, planirano još i go-
stovanje književnice Jele-
ne Pervan koja će održati 
radionicu povezanu s nje-
zinim slikovnicama o Mr-
ljeku i Prljeku.

E.J.

NASTAJU SLIKOPRIČE
namijenjene osnovnoškolcima od 2. do 8. ra-
zreda koji vole maštati, slikati i pisati. Točnije, 
riječ je o prepoznavanju i poticanju darovitosti 
u učenika, a cilj je Slikopriča da djeca od pra-
znog papira naprave svoj proizvod – autorsku 
slikovnicu koju će na kraju predstaviti javnosti. 
Pritom se iskazuju u više vrsta učenja: surad-
ničkom, socijalnom, istraživačkom... Do sada 
je prijavljeno desetak djece, no sezona gripe 
i viroza neke je nažalost primorala da ostanu 
kući pa tako trenutačno četvero vrijednih uče-
nika već radi na svojim pričama i ilustracijama. 
Piše se i riše srijedom od 16 do 18 sati, a sva 
djeca koja imaju želju sudjelovati u radionica-
ma mogu se prijaviti na e-mail br1radionice@
gmail.com. Voditeljice su kulturologinja Eli Udi-
na Crnić i dr.sc. Korina Udina, vlasnica tvrtke Br1 
što se u jednom dijelu poslovanja bavi kreativ-
nim stvaralaštvom, dizajnom, svjetlom, glaz-
bom i općenito kreativnim događanjima.  

E.J.
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Omišaljski je Društveni dom 8. marta ši-
rom otvorio svoja vrata svim, ali ponaj-
prije zaljubljenicama u klapsko pjevanje. 
Općina Omišalj, naime, odlučila je u po-
vodu Međunarodnog dana žena počasti-
ti svoje žitelje i ostale zainteresirane be-
splatnim koncertom klape „Tramuntana“ 

iz Kraljevice.
Tijekom dvosatne glazbene poslastice pu-
blika je mogla uživati u mnogobrojnim 
klapskim evergreenima, ali i prepjevima 
svevremenskih hitova Olivera Dragojevića, 
Tedija Spalata, Harija Rončevića i mnogih 
drugih izvođača.

KONCERT ŽENAMA NA DAR

NASTUP MJEŠOVITOG ZBORA KUD-A „IVE JURJEVIĆ“ 
POVODOM ANTONJE
Mješoviti pjevački zbor KUD-a „Ive 
Jurjević“ gostovao je 19. siječnja u 
Domu kulture u Šmriki povodom 
blagdana Sv. Antona, zaštitni-
ka mjesta. „Sveti Antone, čuj naš 
glas“ bio je naziv priredbe, a oni 
su mu, pod ravnanjem dirigenti-
ce Annamarije Doricich, zapjevali 
Conqest of paradise (Vangelis), dio 
iz Mozartove Male noćne muzike, 
Barcarolla (Offenbach), ‘Završno 
kolo’ iz opere Ero s onoga svije-
ta (Gotovac), Singa Yezu (duhov-
na narodna iz Ugande), Briškula 
(Prašelj) i na kraju The Lion Sleeps 

Tonight. Osim njih, nastupili su još i 
osnovnoškolci iz Šmrike, tamburaši 
KUD-a „Eugen Kumičić“ iz Križišća, 
Ženska klapa Puntape iz Novog Vi-
nodolskog, a na kraju su svih uveseli-
le „Šmričke mačkare“.
Zboraši se sada intenzivno pripre-
maju za proljetne nastupe, od kojih 
je prvi susret zborova u Ronjgima 
pod nazivom „Naš kanat je lip“, a 
potom im je u planu, ako im u Italiji 
sveprisutni koronavirus to dopusti, 
svibanjski posjet i nastup u zbrati-
mljenoj općini Taglio di Po.

E.J.

Ljubitelji kazališta i dramske umjetnosti 
više ne moraju čekati lipanj i Festival puč-
kog teatra jer tijekom proljetnih mjeseci u 
organizaciji Udruge „Livingstone“ i pod po-
kroviteljstvom Općine Omišalj u Društve-
nom domu „Omišalj“ gostuju male scene s 
pravim kazališnim poslasticama i poznatim 
glumcima hrvatske kazališne scene. 
Omišljani, ali i svi otočani, već su tako 28. ve-
ljače mogli uživati u novoj hit komediji „Pod 
hitno na hitnu“ Teatra Kerekesh, priči o neo-
bičnim pacijentima i njihovim dijagnozama 
koja već mjesecima nasmijava publiku do 
suza. U narednim mjesecima slijede još dvije 
zanimljive, višestruko nagrađivane predsta-
ve. Prva je na redu koprodukcija Teatra EXIT 
i Gradskog kazališta Sisak, predstava „Pluća“ 
u kojoj igraju Jadranka Đokić i Amar Bukvić, 
a može se pogledati 28. ožujka u 19.00 sati. 

Slijedi hit komedija „OtpisaNE“ koprodukci-
je Kazališta Moruzgva i Gradskog kazališta 
- Scene „Gorica“ koju će svi zainteresirani 
moći pogledati 25. travnja u 20.00 sati. 
Općina Omišalj dobrim dijelom sufinanci-
ra ulaznice i time omogućuje ljubiteljima 

malih scena vrlo popularnu cijenu karte od 
45,00 kuna koja se može kupiti preko su-
stava Moje karte.hr ili u Caffe baru „Reful“ 
u Omišlju te sat vremena prije predstave na 
blagajni Društvenog centra „Omišalj“.

E.J.

KAZALIŠNA GOSTOVANJA U OMIŠALJSKOM 
DRUŠTVENOM DOMU



26

Iz godine u godinu pratimo njezine izvr-
sne rezultate, a ona svakim natjecanjem 
ruši vlastite rekorde, osvaja medalje i ne 
skida se s trona. Petra Deša od 2012. go-
dine u samome je europskom i svjetskom 
kuglačkom vrhu, a nagrade se samo go-
milaju. Tako je u izboru Hrvatskog pa-
raolimpijskog odbora još jednom pro-
glašena najuspješnijom sportašicom u 
neparaolimpijskim sportovima. Već šesti 
put! 

- Zahvaljujući rezultatima 
koje sam postigla u sezo-
ni 2018./2019.: četiri zlata u 
ekipnoj, mix-tandem, singl i 
individual disciplini moram i 
sama sebi priznati da mi sve 
to jako puno znači jer, iako je 
predivan osjećaj biti u samo-
me vrhu, teško je obraniti iz 
godine u godinu rezultat, bilo 
da postaviš novi, bolji, bilo da si jednak kao 
protekle sezone. Zahvaljujem Hrvatskom 
paraolimpijskom odboru, Sportskom savezu 
osoba s invaliditetom te Gradu Zagrebu na 
svemu što su učinili za mene kao vrhunsku 
kuglačicu, a posebno Općini Omišalj, na čelu 
s načelnicom Mirelom Ahmetović, što su ci-
jelo vrijeme uz mene, prate moje sportske 
rezultate i zajedno sa mnom ih slave, ista-
knula je Deša koja trenutačno završava na-
tjecanja u posljednjih nekoliko kola Hrvatske 

NJIVICE SU RASADNIK BUDUĆIH VATERPOLSKIH ZVIJEZDA

KRENULI IZ NJIVIČKE „PALADE“, ZAVRŠILI 
U VATERPOLSKOM VRHU HRVATSKE
Jedini otočni vaterpolski klub, VK 
„Palada“ iz Njivica, djeluje još od 
2011. godine. U tih je devet go-
dina pod paskom trenera Niko-
le Dapčića kroz njivičku „Paladu“ 
prošlo mnogo mladih vaterpo-
lista koji su se vaterpolom bavili 
aktivno ili rekreativno. Najveći 
uspjeh Kluba bilo je osvojeno 
treće mjesto u kategoriji mlađih 
nada i šesto mjesto u kategoriji 
nada i uglavnom su vaterpolisti 
„Palade“ nastupali na finalnim 
državnim prvenstvima u tim 
kategorijama, ostavivši iza sebe 
i puno kvalitetnije prvoligaške 
klubove. Upravo je taj njivički klub velikim dije-
lom zaslužan i za uspjehe mnogo većeg i moć-
nijeg Vaterpolskog kluba „Primorje“: Iv Marić, 
Korina Jureša, Laura Virag, Karla Ružić, Bruno 
Marić, Tino i Tomica Prodan samo su neki od da-
nas uspješnih vaterpolista u svojim kategorijama 
koji su svoju sportsku priču započeli u Njivicama, 
kasnije prešli u riječko „Primorje“ i tamo ostavili 
neizbrisiv trag. 
Na njima počiva budućnost 
hrvatskog vaterpola
Iv Marić, o kojem smo već dosta pisali u „Gla-
sniku“, kapetan je hrvatske reprezentacije do 17 
godina i jedna od najvećih nada VK „Primorje“, 
ali i hrvatskog vaterpola uopće. Mauro Dipić 
je do prošle godine bio član „Palade“, a potom 
mu je pružena prilika u „Primorju“. Na Prven-
stvu Hrvatske, koje je uz nacionalni Kup osvojio 

s riječkim klubom, proglašen je 
najboljim golmanom u katego-
riji nada i to na oba natjecanja. 
Ove godine na Prvenstvu Hrvat-
ske u kategoriji kadeta, također 
je obranio tu titulu. Bruno Marić 
tek je nedavno prešao u „Primor-
je“ i već slovi za jednog od najper-
spektivnijih igrača u svojoj kate-
goriji nada. Ove je godine osvojio 
kadetsko Prvenstvo Hrvatske kao 
standardni igrač prve sedmorke, 
iako je godinu dana mlađi. Još se 
od jednog igrača puno očekuje, 
Tina Prodana koji je također ove 
godine osvojio Prvenstvo Hrvatske 

u kategoriji kadeta. Igor Bulajić pridodaje se 
tom nizu. Tomica Prodan vaterpolist je s dvoj-
nom registracijom. Prošle je godine nastupao 
za VK „Primorje“ u kategoriji mlađih nada, a kao 
član „Palade“ osvojio je četvrto mjesto te je bio 
jedan od najboljih igrača. Ove godine igra za 
„Paladu“ u kategoriji nada, a njegov izostanak 
u „Primorju“ već uvelike osjećaju. Ista je priča i s 
njegovim suigračem Tarikom Čočićem. 
Što se njivičkih djevojaka tiče, posebno se isti-
če Korina Jureša, nositeljica igre u „Primorju“, 
ali i seniorka A selekcije Hrvatske koja je s re-
prezentacijom nastupila u Francuskoj i Rusiji. S 
„Primorjem“, pak, osvaja Prvenstvo Hrvatske u 
kategoriji kadetkinja i juniorki, drugo mjesto te 
još dva treća mjesta u kategoriji seniorki. Laura 
Virag igra u kadetskoj selekciji Hrvatske te u 
svoje uspjehe ubraja kadetsku i juniorsku zlat-
nu medalju na Prvenstvu Hrvatske te još dva 

lige, a potom joj predstoji 
nastup na Državnom poje-
dinačnom prvenstvu što će 
biti održano krajem ožujka 
u Zaprešiću te pripreme za 
nadolazeće 20. europsko 
prvenstvo u Poljskoj.
- Dakako, lijepo je biti na 
vrhu, ali sve mi je teže ostva-
rivati vrhunske rezultate, biti 
svaki puta sve bolja i bolja, 
a godine me sustižu. Više ni 
sama ne znam gdje sam sve 

bila i koliko sam toga ostvarila, jednostav-
no kad si slijep osuđen si na pamćenje jer 
netko tko vidi samo pogleda u svoje me-
dalje i već po vrpci zna odakle je, a godinu 
može iščitati, dok ja moram uzeti mobitel 
ili pitati nekoga. Zaista, puno je medalja i 
na sve sam ponosna, a uz to, brojna su pri-
znanja za koja također ni sama ne znam iz 
koje su godine i odakle, zaključila je Petra 
Deša.

E.J.
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JOŠ JEDNOM PETRA DEŠA!

treća mjesta na Prvenstvu za seniorke. Standar-
dna u prvoj sedmorki „Primorja“ Karla Ružić u 
mlađoj je kadetskoj sekciji Hrvatske i ima ka-
detsku i juniorsku zlatnu medalju s Prvenstva 
Hrvatske, dva treća mjesta na Prvenstvu za se-
niorke. I ona je jedna od standardnih u prvoj 
sedmorki „Primorja“, iako je puno mlađa. 

Sportski stručnjak i vizionar 
Dapčić
– Sve su te djevojke do prošle godine tre-
nirale s VK „Paladom“ tri puta tjedno i dva 
puta s „Primorjem“. Uzimajući sve navede-
no, je li normalno da u seniorskoj ekipi „Pri-
morja“ igraju tri cure iz „Palade“ i to u prvoj 
sedmorci kao glavne nositeljice igre, kao i u 
ostalim kategorijama, i da se nakon povrat-
ka iz Zagreba nakon osvojenoga prvog mje-
sta na Prvenstvu Hrvatske spomenu svi koji 
praktički nemaju nikakve veze s djevojkama, 
niti su ikada radili s njima, a ne spomene se 
njivičku „Paladu“ iz koje su potekle i koja ima 
veliku ulogu u njihovom sportskom uspjehu, 
pomalo rezignirano je pitao trener Dapčić.
Od njega smo doznali i da najteži dio po-
sla za „Paladu“ tek dolazi jer su nakon prela-
ska velikog broja igrača u riječki klub morali 
krenuti u novi ciklus s početnicima. Smjena 
generacija ipak nije u potpunosti nazadova-
la „Paladu“ jer još uvijek za nju na turnirima 
i Županijskom prvenstvu igraju Bruno, Igor 
i Mauro, a na Prvenstvu Hrvatske igraju za 
„Primorje“. Ove godine „Palada“ je osvoji-
la treće mjesto na međunarodnom turniru 
„Pešekan“ i još uvijek ima nekoliko aseva 
u rukavu – Tomicu Prodana i Tarika Čočića 
koji za „Paladu“ postaju nosioci igre u svom 
uzrastu. 

E.J.
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Petra i Marko Deša

S lijeva na desno:   
Bruno Marić, Mauro 
Dipić, Igor Bulajić i Tino 
Prodan - prvaci Hrvatske
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Poslije zimske stanke, sportaši i 
sportašice iz Rukometnog kluba 
„Omišalj“ nastavili su s natjecanji-
ma u svojim kategorijama. 
Seniorke, tako, uspješno otvara-
ju proljetni dio sezone pobjedama 
protiv ekipe „Poreča“ u gostima 
te ekipe „Pazina“ pred domaćom 
publikom.  Mlađe kadetkinje, pak, 
nastavljaju s prvenstvenim utakmi-
cama Županijske lige u kojoj trenu-
tačno vode borbu za treće mjesto s 
ekipom crikveničke  „Murvice“.
Nastavak Županijskog prvenstva 
za djevojčice 2006. godišta obilježio je 
derbi između dviju neporaženih ekipa  
„Opatije“ i „Omišlja“. Omišljanke su slavi-
le rezultatom 18:14 i potvrdile prvo mje-
sto na tablici te ujedno zadržale status 
neporažene ekipe u dosadašnjem dijelu 
Županijskog prvenstva. Inače, djevojči-
ce se uspješno natječu i u državnoj ligi 
u kojoj od trinaest utakmica bilježe čak 

dvanaest pobjeda i tek jedan poraz, čime 
su blizu plasmana na završnicu Prvenstva 
Hrvatske gdje se najboljih šesnaest ekipa 
bori za naslov državnih prvakinja. Dječaci 
istoga godišta prvi se put natječu u Župa-
nijskoj ligi, skupljaju neophodno iskustvo i 
stalno napreduju.
Djevojčice 2008. godište u Županijskoj ligi 
drže odlično četvrto mjesto u prvoj sezo-
ni zajedničkoga igranja velikog rukometa. 

RUKOMETAŠI „OMIŠLJA“ NASTAVLJAJU S 
POBJEDAMA I U PROLJETNOM DIJELU NATJECANJA

Pobijedivši u gostima ekipu „Raba“ 
rezultatom 15:17, priredile su pravo 
sportsko iznenađenje i time svladale 
prošlogodišnje županijske prvakinje 
i glavne konkurentice za osvajanje 
ovogodišnjega prvog mjesta. Do-
kaz je to marljivog rada na svakom 
treningu te potvrda da ćemo o nji-
hovim uspjesima uskoro sigurno 
svjedočiti.
Mini rukometašice sudjelovale su 
na 17. maškaranom turniru u Ma-
tuljima u dvije kategorije: djevojči-
ce 2010. godište i 2011. godište. U 

obje kategorije natjecalo se po 16 ekipa 
podijeljenih u četiri skupine, pri čemu su 
ovoga puta bile uspješnije starije djevoj-
čice koje su izborile četvrtfinale. Nažalost, 
poražene su rezultatom 11:10 od eki-
pe „Ogulina“, kasnijih osvajačica turnira. 
Mini rukometašicama predstoji još jedan 
u nizu velikih turnira, 8. međunarodni 
Uskršnji turnir u Čavlima.

Mladi karatisti i karatistice koji marljivo trenira-
ju u krčkom karate klubu pod vodstvom trene-
ra Samuela Roksandića redovito s natjecanja 
donose medalje. Među njima se posebno isti-
ču i Njivičari Ira Šekuljica, Elias Josip Rudman, 
Mia Maria Rudman i Lucija Lesica. Šekuljica je 
samo protekle godine „ubrala“ deset medalja i 
to sedam brončanih, jednu srebrnu i dvije zlat-
ne. Elias Josip Rudman natječe se u kategoriji 
do 30 kg, a samo u veljači ove godine osvojio 
je četiri medalje. Na 32. Karate kupu Mladosti 
2020. u Ivanić Gradu, na kojem je sudjelovalo 
525 natjecatelja, mladi je Rudman izborio 1. i 
2. mjesto u kategorijama 10 i 11 godina. Na 
Grobničan kupu, pak, u kategorijama mlađi 
učenici i učenici, osvojio je 3. i 1. mjesto. Ništa 
manje uspješna nije bila ni Lucija Lesica: 2. i 3. 
mjesto osvojila je na natjecanju Karlovac open, 
na Zagreb karate kupu 3. mjesto, na varaždin-
skom karate turniru 3. mjesto, na Grobničan 
kupu 2. i 3. mjesto, na turniru Ploče open dva 
3. mjesta te u Ivanić Gradu još jedno 3. mjesto.

USPJEŠNI NJIVIČKI 
KARATISTI

NOVOGODIŠNJI TURNIR 
ŠAHOVSKOG KLUBA „KIJAC“
Prvi vikend u novoj 2020. godini Šahovski 
klub „Kijac“ Njivice iskoristio je za organi-
zaciju Novogodišnjeg turnira na kojem je 
u šahovskom nadmetanju sudjelovalo 25 
natjecatelja svih dobnih skupina. U sedam 
petnaestominutnih šahovskih partija, što su 
igrane u Društvenom centru „Kijac“, najbolji-
ma su se pokazali Saša Horvat iz Rijeke, Do-
rijan Zec iz Omišlja i Dino Buljat iz Malinske, 
dok je najboljim mlađim kadetom proglašen 
Njivičar Nikola Radivoj.
Dodajmo još i da su na Novogodišnjem 
turniru proglašeni i ukupni pobjednici iz 

2019. godine koji su svoje naslove naj-
boljih zaslužili rezultatima s deset održa-
nih turnira na kojima je sudjelovalo uku-
pno 250 šahista: Sandro Šafar iz Rijeke, 
Dorijan Zec iz Omišlja i Siniša Kvaternik 
iz Kraljevice. Najboljom šahisticom pro-
glašena je Katarina Bogdanić iz Krka, 
najboljim juniorom Ivano Tomljenović 
iz Crikvenice, najboljim kadetima Niko-
la Radivoj i Mauro Brusić, oba iz Njivica, 
a najboljim veteranom Vladimir Fele iz 
Crikvenice.

E.J.

Dječaci 2006. godište

Ira Šekuljica, Elias Josip Rudman, Mia Ma-
ria Rudman, Lucija Lesica
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KRUHA, IGARA I KARNEVALA PA  
TRIJEŽNJENJE U KORIZMI
Znate li kako su stari Rimljani činili svoje podanike sretnima? Davali su im 
osnovno za jelo, a zatim su za široke mase organizirali velike zabave, najčešće 
u arenama, koloseumima. Masu bi najviše „ugrijale” gladijatorske igre u koji-
ma su se jadnici borili s podivljalim životinjama. A kad bi uspjeli svladati opa-
ku zvijer, masa bi dizanjem ili spuštanjem palca presuđivala o daljnjoj sudbini 
gladijatora: treba li nastaviti borbu do konačne smrti ili ga žele osloboditi. 
Mase su u tome uživale, da ne kažemo iživljavale se, nimalo ne mareći za 
sudbinu unesrećenog borca sa životinjama. Nevjerojatno, ali istinito. U vrije-
me progona kršćana u prva tri stoljeća, rimske su vlasti često izlagali kršćane 
mučenju u arenama, izvodili ih u borbu s bikovima. Zato je stvorena latinska 
uzrečica: Panem et circenses - Kruha i igara! To znači da je bilo potrebno nešto 
dati puku, malo kruha, a zatim uživanje uz koje se zaboravljalo na sve. Tako 
su stari Rimljani najbolje držali podanike u pokornosti. Međutim, jednoga se 
dana dogodio nezapamćen slučaj. Međusobno su se borila dva gladijatora i 
u trenutku kada je razularena masa pozivala pobjednika da ubije poraženoga 
iz prvih je redova tribina u arenu skočio starac pustinjak sijede brade. Svi su 
se začudili. Starac je prišao gladijatoru, istrgnuo mu trozub iz ruke i povikao: 
„ U ime Kristovo neka  prestanu neprijateljstva, neka bude mir. Krist je prolio 
svoju krv za mir, pa zar nije  dosta krvi?!” Tek što je to izgovorio, čuli su se iz 
arene povici: „Što se ti, starče, miješaš u to, mi smo platili zabavu i gledamo 
borbu. Ti idi odakle si došao!”. Pa su zasuli starca kamenjem. Starac je izdah-
nuo. Ali smrt sijeda starca rodila je nešto neočekivano, do kraja nepredvidivo. 
Gladijator s trozubom bacio je mrežu i napustio borlilište dok se pobijeđe-
ni jadnik pridizao u čudu. Car Teodozije, ponukan tim događajem, nekoliko 
dana poslije izdao je naredbu kojom je zauvijek ukinuo gladijatorske igre. 
Bilo je to 398. godine.  

Karnevalske zabave
Zbog čega se ljudi opuštaju, maskiraju, stavljaju na sebe maske i preruša-
vaju se u neke druge osobe kako bi bili gledateljima što zanimljiviji, možda 
i izazovni, te se smišljeno pripremaju i kreću u organizirane povorke? Vjeru-
jemo da se ljudi žele malo opustiti i proveseliti u društvu poznatih.  Jasno je, 
nitko nije protiv zabave i opuštanja dok je to u nekim normalnim okvirima. 
Problem je onda kad prijeđe u raskalašenost, u puku zabavu. Veoma je zna-
kovito, možemo reći čak i opasno kada karneval postane središnji i gotovo 
jedini kulturni domet pojedinog kraja i mjesta, kad se pretvori u stare rimske 
lakrdije pod krilaticom Kruha i igara.

Osvježiti prostore duha, psihe i tijela
Znamo, karneval je nastao na kršćanskim tradicijama i predstavljao je stano-
vito opuštanje prije korizme. Korizmeno vrijeme započinje srijedom, Pepel-
nicom koja je obilježena osebujnim znakom, a to je obred pepeljenja. Čemu 
pepeljenje, odnosno posipanje glave pepelom? Simboličnim obredom pe-
peljenja želimo osvijestiti i priznati otprilike: Čovječe ne umišljaj si previše. 
Budi malen. Darove koje imaš Božji su; to što jesi Bog ti je dao, a ti s njima 
samo upravljaš i surađuješ. Kad god nastojiš smisao života vezati sam na sebe, 
zaboravljajući pritom da su tvoje sposobnosti Božji darovi, gubiš se u prašini 
vlastite površnosti i prelaziš u samodopadnost, suštu suprotnost prave duhov-
nosti. Onoliko koliko si Božji za tebe je najvažnije. Zato se sjeti da bez Božjeg 
djelovanja u nama ostajemo prah i u prah se vraćamo.   
Korizma pruža novu mogućnost da se ispravi ono što nas najviše pritišće. 
Označuje vrijeme koje ozdravlja naš duh, psihu, ali i tijelo disciplinom u jelu, 
piću i radu. Kome nije potrebno iscijeliti teret krivih emocija i maštanja, teških 
misli i briga? Stoga korizma otvara vrata novom početku, proljeću života i 
cjelovitoga našeg zdravlja: duhovnog, psihičkog i tjelesnog.

KAKO MOZAK UČINITI  
BOLJIM, BRŽIM, PAMETNIJIM
Budite u pokretu - Najbolji savjet koji se može 
dati u cilju održavanja mozga zdravim i mladim 
jest aerobna tjelovježba. Još je bolja kombinira-
na s treningom snage mišića. Postoje jaki dokazi 
da tjelovježba može usporiti slabljenje mentalnih 
sposobnosti, čak i obnoviti, poboljšati memoriju. 
Osobe koje su u dobroj fizičkoj kondiciji imaju bi-
striji, oštroumniji mozak. Tjelovježba čini čovjeka 
pametnijim u bilo kojoj dobi života.

Nahranite mozak - Hrana bogata antioksidansi-
ma korisna je za zdravlje mozga, kao što je dobra 
i u borbi protiv raka. Razno voće i povrće bogato 
je antioksidansima: grah, cjelovite žitarice, orasi, 
lješnjaci, razni začini... Razumljivo, i ukupna pre-
hrana mora biti zdrava.

Prisilite mozak na „gimnasticiranje“ - Ljudi 
bilo koje dobi mogu trenirati svoj mozak kako 
bi on, mozak, bio brži i, ustvari, mlađi. Sve što je 
potrebno je vježba za um. Mozak je jako adap-
tibilan organ. Ako „zatražite“ od mozga da uči, 
on će učiti. On može i ubrzati taj svoj proces. U 
cilju održavanja mozga mladim i u dobroj funkciji 
čovjek se može uključiti u brojne aktivnosti: stolni 
tenis, slaganje puzzli, učenje novog jezika, novog 
plesa, učenje sviranja, igranje šaha, rješavanje kri-
žaljki... 

Ostanite mirni - Kao što je vrlo važno stavljati 
svoj mozak pred svojevrsne izazove, tako je važ-
no i biti sposoban ostati miran. Stres, posebno 
kronični stres, može poremetiti kognitivne pro-
cese, kao što je učenje i pamćenje.  
Omogućite mozgu dovoljno odmora - Ispi-
tivanja su pokazala da su najbolja kreativna rje-
šenja za razne komplicirane probleme dolazila 
nakon dobroga noćnog sna. Ne kaže se uzalud, 
kad ste pred nekom važnom odlukom, „prespa-
vaj to“.

S dobi postajemo mudriji
Stariji ljudi bolje rješavaju probleme zato što u 
svom mozgu imaju više uskladištenih mentalnih 
informacija od mladih ljudi. Stoga se smatra da 
su osobe u 50-im i 60-im godinama mudrije od 
mlađih. To su oni kojima se obraćamo za najbo-
lji savjet, od kojih tražimo liderske uloge... Lijepo 
je, dakle, znati da neke stvari postaju bolje kako 
starimo.
Pažnju, međutim, svakako treba obratiti i na 
mnoge druge čimbenike što utječu na funkci-
oniranje mozga: nemojte pušiti, alkohol pijte 
umjereno, budite društveni jer druženje stimu-
lira intelektualne aktivnosti, čuvajte se ozljeda 
glave...


